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IZRAELITAI. KAIP IR ARABAI. KALTINA JAV
SOVIETAI PALEIS 2 RĄ SATELITĄ

Prasideda aršesnės rungtynės su JAV dėl erdvių
WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų profesorius Blagonravov, 

dalyvaująs tarptautinėje mokslininkų konferencijoje, paaiškino, 
kad penktadienį paleistasis į erdvę žemės satelitas nebuvo tasai, 
kurį Sovietai gamina tarptautinių geofizinių metų proga, kaip 
tai daro ir Amerika.

Sovietai nieko iš anksto ne­
skelbė pasauliui, nes pirmasis 
satelitas buvęs paleistas tik ban­
domiesiems tikslams, dar gerai 
nežinant, ar bandymas pasiseks. 
Po sėkmingo bandymo, Sovietai 
paleis antrąjį satelitą, gal būt 
žymiai tobulesnį ir pasidalinsią 
žiniomis su kitais geofizikos me­
tų dalyviais. Ir šis satelitas bus 
paleistas anksčiau negu ateinan­
tį pavasarį, kada Amerika pa­
leis savo.
Taiko | mėnulį

Sujudus pasauliui dėl Sovietų 
satelito, Amerikos mokslininkai 
sako, kad ir jie būtų galėję jau 
šią vasarą satelitą pasiųsti į 
erdvę, jei tik būtų vyriausybė 
davusi tokį įsakymą. Amerikoj 
buvę nusistatyta nesiekti pir­
menybių laimėjimo, o žiūrėti, 
kad satelitas būtų kiek galint 
tobulesnis, naudingesnis moks­
lui, kad jis, kad ir vėliau pa­
leistas, pasiųstų į žemę daugiau 
žinių, kas dedasi erdvėse.

Kadangi propagandiniu at­
žvilgiu Sovietai susilaukt iš sa­
telito didelės naudos, pMigirdo 
tarp Amerikoj reikalavimų pa­
rodyti šį tą nuostabesnio, pav., 
iššauti raketą ar paleisti erd­
vių laivą.

Iš Maskvos pasigirdo, kad ir 
Sovietai apie tai galvoja ir tu­
ri paruošę dar fantastiškesnių 
planų, pasiųsti į mėnulį raketą 
su žmonėmis. Sovietų Sąjungoj 
esą nemaža savanorių, kurie 
sutiktų būti pirmieji keleiviai 

į mėnulį arba net į maršą.
Satelito vaidmuo politikoj

Maskvoj komunistų partijos 
organas Pravda rašo, kad jų pa­
leistasis satelitas turės didelės 
reikšmės tarptautinei politikai. 
Jis priversiąs Ameriką pakeis­
ti savo užsienio politiką, pagrįs­
ta jėga, priimti Sovietų sąly­
gas nusiginklavimui ir atsisaky­
ti šaltojo karo. Pravda rašo, kad 
Sovietų satelitas privedė daug 
Amerikos senatorių prie isteri­
jos.

Am'erika nenorėjo būti pirmoji
Harvardo universiteto prezi­

dentas Nathan Pusey buvo klau­
sinėjamas NBC televizijos pro­
gramoj apie Sovietų ir Ameri­
kos žemės satelitus. Jis užtikri­
no, jog JAV mokslininkai nėra 
'šioj srity atsilikę nuo Sovietų. 
Jie būtų galėję iššauti į erdvę 
žemės satelitą nevėliau, kaip ir 
Sovietai, jei mokslininkai ir vy­
riausybė būtų manę, jog labai 
svarbu būti pirmiems už Sovie­
tus. Amerika žemės satelitu sie­
kia kitų tikslų, pasakė prof. Pu­
sey.
“Dovana” spalio revoliucijai

Tarptautinėj astronautikos 
konferencijoj Barcelonoj, Ispa­
nijoj, Sovietų mokslininkai įtiki­
no kai kurias Vakarų delegaci­
jas, jog Sovietai erdvės laivų, 
kelionei į mėnulio gamyboj, yra 
pasiekę geresnių vaisių, negu 
Amerika.

Kadangi Sovietai viską, ką tik 
daro, turi galvoj politiką, naudą 
savo valstybei ir jos propagan­
dai, laukiama, kad jie ruošia ko­

kią nors šios rūšies staigmeną 
lapkričio 7 d., kada sueis 40 
metų nuo bolševikų revoliucijos.

Ike bijo SSSR propagandos
Pentagono mokslininkai ir ka­

rininkai, ieškodami visokių išsi­
sukinėjimų dėl erdvės lenktynių 
pralaimėjimo prieš Sovietus, mi­
ni ir tokį, gal būt, svarbiausią 
argumentą, kad prez. Eisenho- 
weris 1955 metais įsake pavesti 
žemėš satelito ir erdvių laivo 
projektus vien tik “gryno mok­
slo” tyrinėjimams.

Priešingu atveju Sovietų pro­
pagandistai būtų apšaukę Ame­
riką ir jos prezidentą nusista­
tymu pagaminti dar tobulesnius 
ir baisesnius ginklus. Beje, So­
vietai šaukė ir tebešaukia, kad 
Amerika ruošiasi pulti.

Prezidentas niekad nesakęs, 
kad Amerika su savo žemės sa­
telitu Vanguard projektu, paves­
tų laivynui geofizinių metų pro­
ga) būtų pirmoji už Sovietų Są­
jungą. To reikalavę taikos in­
teresai.
Nuopelnus priskiria tik rusams

Willy Ley, vokiečių raketų ek­
spertas, atvykęs į Ameriką 1935 
metais, kaip pabėgėlis nuo Hit­
lerio, tvirtina, kad žemės sate­
litas yra grynai rusų mokslinin­
kų vaisius, ne vokiečių ekspertų. 
Nes vokiečiai patys nežinoję, 
kaip pagaminti ir paleisti į erd­
vę satelitą.

Levy mano, kad Amerika bū­
tų galėjusi satelitą paleisti prieš 
metus laiko, bet nauda būtų bu­
vusi nedidelė. Levy, žinoma, ne­
turi galvoj satelito politinės — 
propagandinės naudos, kurios 
susilaukė Kremliaus valdytojai 
savo tvirtinimams, jęg jie lenkia 
ir pralenkė Ameriką mokslo sri­
ty.

Satelito satelitas
Aplink žemę sukasi ir dalis 
raketos, iššovusios “mėnulį”

MASKVA. — Sovietai sako, 
kad raketos, iššovusios į erdvę 
į satelitą, pastaroji šalis taipgi 
atsiplėšė nuo žemės traukiamo­
sios jėgos ir dabar sukasi kartu 
su iššautuoju “mėnuliu” aplink 
žemę.

Maskvos radijas pranešė, kad 
radijo bangomis iš satelito gau­
ta labai svarbių žinių apie erd­
vę 500-600 mylių nuo žemės.

Dr. Fred Whipple, Smithso­
nian astrofizinės observatorijos 
direktorius Cambridge, Mass., 
tvirtina, kad satelitas teikia ži­
nias ir apie erdves temperatū­
rą.
Daugis matė satelitą

Amerikoj paprasta akim pir­
mas pamatė Sovietų satelitą, ap- 
skriejantį žemę iš šiaurės į pie­
tus per 95 minutes, Dr. Gordon 
Little, Aliaskos universiteto 
geofizinės stoties vicedirekto­
rius. Jis matė dirbtinį “mėnulį” 
sekmadienio rytą kartu su 3 stu­
dentais.

Australijoj pirmadienį sateli­
tą pastebėjo net keletą tūkstan­
čių žmonių. Jo signalus girdi

UNITED PRESS-NACJiENU i'nuto
Prezidentas Eisenhoweris pasiruošęs savo privačiu lėktuvu 

skristi Į savo ūkį Gettysburge savaitgaliui.

STUDENTAI TRAUKIA Į VARŠUVĄ 
Lenkų jaunimas tęsia kovą už didesnę laisvę
VARŠUVA, Lenkija. — Pirmadienį šimtai lenkų studentų iš 

provincijos miestų pradėjo važiuoti į Varšuvą. Manoma, kad jų 
važiavimas yra organizuotas i? turi tikslo išreikalauti geruoju 
iš valdžios didesnės spaudos ir akademinės laisvės.

Sostinėj riaušių pirmadienį 
buvo dvejose vietose; studentų 
jose buvo maža, bet netruko 
šiaip jaunuolių, nebijančių pasi­
mušti su policija ir milicija. 
Naktis praėjo ramiai, policijai ir 
fabrikų milicijai einant sargy­
bas gatvėse ir aikštėse.
Kardinolo raminantys žodžiai

Sekmadienį kardinolas Wy- 
szynski, sakydamas pamokslą 
katedroj, ragino studentus veng­
ti riaušių. Jis suprantąs studen­
tų nusistatymą kovoti už žodžio 
laisvę, bet studentai turį atsi­
minti, kad Lenkija yra sunkioj 
padėty (joje yra Sovietų tankų 
divizijos).

Tačiau vakare prie kultūros 
palociaus, pastatyto Sovietų kaip 
dovaną lenkams (bet už lenkų 
pinigus), susirinko vėl porą tūk­
stančių žmonių, daugiausia ne- 
studentų. Iš minios pasipylė į 
miliciją plytgaliai. Apie 150 
jaunų lenkų sukišta į kalėjimą.

Laukia naujų demonstracijų
Laukiama, kad suvažiavę stu­

dentai iš kitų miestų kartu su 
politechnikumo • ir universiteto 
studentais Varšuvoj išbandys 
visas galimybes susitarti geruo­
ju su valdžia dėl “Po Prostu” 
laikraščio tolimesnio leidimo.

Bet jei valdžia studentų rei­
kalavimo nepatenkins, jie gali 
iš naujo suruošti protesto de­
monstracijas ir sukelti kruvi­
nas muštynes, kaip kad atsitiko 
tris dienas pereitą savaitę.

visame pasauly.
Kada jis nukris?

Net satelito gamintojai, So­
vietų mokslininkai nežino, kiek 
ilgai jis išsilaikys erdvėj, besi­
sukąs aplink žemę. Gal keletą 
savaičių, gal šimtus ir daugiau 
metų, sako Sovietų mokslinin­
kai.

Amerikoj kai kurie moksli­
ninkai apskaičiavę iš siunčiamų 
signalų, kad satelitas pamažu 
leidžiasi žemyn, kur oras darosi 
tirštesnis ir jo pasipriešinimas, 
vedąs prie liepsningos trinties, 
galingesnis. Jei tai tiesa, tuo­
met satelito amžius būtų tik sa­
vaičių ilgumo.

Vėliausios Žinios
e JAV išbandė 24-tą atominę 

bombą Nevados dykumoj ir tuo 
baigė šios vasaros bandymui, 
pradėtus gegužės 16 dieną.

© žinia, kad Sovietai palei­
do satelitą, žymiai pakėlė New 
Yorko biržoj akcijų kursą tų 
kompanijų, kurios gamina lėk­
tuvus ir raketas. Akcijų pir­
kėjai mano, kad vyriausybė pa­
didins raketų užsakymus ir pa­
didins pelnus. , .

• Kongreso atstovas Sterling 
Cole (resp., N. Y.) atsisakė iš 
kongreso narių, šis buvęs, kon­
greso atominės energijas k-to 
pirmininkas buvo išrinktas tarp­
tautinės at. energijos agentūros 
generaliniu direktorium Vienoj.

@ Vakarų Berlyno dienraštis 
BZ skelbia, kad Sovietai pasiun­
tė savo divizijas Rytų Vokieti­
joj prie Lenkijos sienos, o gal 
ir į Lenkiją.

© Pirmadienio vakarą Varšu­
voj, Konstitucijos aikštėj vėl su­
sirinko apie 3,000 demonstrantų 
ir susikovė su policija ir milici­
ja. Neramumai, sukelti studen­
tų, prasidėjo Varšuvoj pereitą 
ketvirtadienį.

• Į Maskvą atvyko 11 Ame­
rikos kongreso narių, priklau­
siančių vyriausybės ..operacijų 
komitetui. Vėliau šią savaitę at­
vyks senato atominės energijos 
k-to nariai vadovaujant sen. 
Gore (dem., Tenn.).

@ JAV aukščiausias eismas 
susirinko po vasaros atostogų 
svarstyti svarbių bylų segrega­
cijos, priešvalstybinės veiklos 
klausimais.

Little Rock pirkliai 
bijo negrų baikoto

Mieste yra 110000 juodųjų
LITTLE ROCK, Ark. — šio 

segraguoto miesto pramoninin­
kai ir prekybininkai darosi li- 
berališkesni Central aukštesnio­
sios mokyklos integravimo ko­
voj.

Jie patyrė, kad negrai, kurių 
mieste yra 110,000 (ketvirtada­
lis gyventojų) planuoja boiko­
tuoti krautuves ir įmones tų 
baltųjų pirklių ir prąmommfcų, 
kurie palaiko gubernatorių Fau- 
bus.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Sovietai išbandė vandenilio 
bomba t-

MASKVA. — Tasso agentūra 
patvirtino japonų mokslininkų 
paskelbtą žinią, kad Sovietai iš­
bandė galingą branduolinį gin­
klą. Tai buvusi naujo tipo van­
denilio bomba, tvirtina Tass. Ja­
ponų skaičiavimu, bomba buvu­
si 10 megatonų galingumo' (1 
metonas lygus 1 mil. tonų TNT 
sprogstamosios medžiagos).

i Bombų mėtytojai buvę sirai
BEIRUTAS, Libanonas. — 

Paskutinių savaičių apmėtymas 
bombomis “antisoviet inių taiki­
nių” buvo Sirijos karinės žval­
gybos agentų darbas, tvirtina 
Libanono vyriausybė. Du iš pa­
gautų teroristų, įsviedžiusių 
bombas į Vakarams artimų lai­
kraščių redakcijas, prisipažino, 
kad jie dirbo Sirijos antrajam 
biurui (kontršpionažui). šis 
biuras vadovauja ir teroristinei 
veiklai užsienio valstybėse.
Teisią komunistus JAV 
patenkinti

KAIRAS, Egiptas. — Komu­
nistų pogrindžio laikraštis “Al 
Insitar” (Pergalė) kritikuoja 
Nasserio vyriausybę už 18. ko­
munistų patraukimą į teismą 
dėl tariamos priešvalstybines 
veiklos. Nasseris šiaip giriamas 
laikraštėly, bęt baramas už šios 
bylios surežisavimą, norint pasi­
gerinti Amerikai ir parodyti, 
jog jis yra prieš komunistus. 
“Al Insitar” rašo, kad Egipto 
komunistai yra kartu ir aršūs 
nacionalistai, kuriais Nasseris 
pilnai gali pasitikėti.

Amerikiečiai užtaria Djilą
WASHINGTONAS, D. C. — 

27 žinomi amerikiečiai, priklau­
są ADA (Americans for Demo­
cratic Action), pasiuntė Jugos­
lavijos prezidentui Tito laišką, 
prašydami paleisti iš kalėjimo 
Milovan Djilas, buvusį vicepre­
zidentą, nuteistą iš naujo 7 me­
tus kalėti už jo knygą “Naujoji 
Klasė”, išleistą New Yorke. Tarp 
pasirašusiųjų laišką yra Mrs. 
Eleanora Roosevelt ir 3 demo­
kratų senatoriai: Clark (Pa.), 
Humphrey (Minn.) ir Neubur- 
ger (Ore.).

Igor Guzenko įspėja 
saugotis SSSR šnipu
Jų gali būti Amerikos raketų 
ir satelitų laboratorijose

OTTAWA. — Igor Guzenko 
pasiuntė prez. Eisenhoweriui 
laišką, kuriame jis rašo, kad So­
vietų šnipai bus įlindę į Ameri­
kos raketų ir žemės satelitų ga­
mybos aparatą.

Jei ne šnipai, jis netiki, kad 
Sovietai būtų galėję savo žemės 
satelitu pralenkti Ameriką, sto­
vinčią daug aukščiau už Sovie­
tus technologijoj ir turinčią di­
desnius medžiaginius išteklius.
Taip buvo su atominėm 
paslaptim

Jei ne Igor Guzenko, vargu 
laisvasis pasaulis būtų sužino­
jęs, kad Sovietai pasigamino 
atominę ir vandenilio bombą tik 
dėka šnipų, kurie išvogė Ame­
rikos, Anglijos, Kanados atomi­
nes paslaptis.

Guzenko tarnavo SSSR ambar 
sadoj Qttawuj slaptų kodų šif­
ruotoju. Per jį buvo siunčiam! 
į Maskvą nemaža šnipų paslap-

NE VIEN RUSŲ, BET IR AMERIKOS 
GINKLAI KELIA PAVOJŲ VID. RYTAM

Šių dviejų didžiųjų šalių noras viešpatauti

gali pastūmėti į karų, kalbėjo Goldą Meir
NEW YORKAS. — Izraelio užsienio reikalų ministeris Goldą 

Meir iš dalies sutiko su arabų šalių kalbėjusiais delegatais, kad 
Sovietų Sąjungos ir Amerikos nusistatymas išlaikyti savo kon­
trolėj Viduriniuos Rytuose veda prie naikinančio karo šioj pasau­
lio daly.

čių. 1946 m. jis pabėgo ir iš­
davė Kanados vyriausybei So­
vietų špionažo dokumentus ir 
eilę agentų. Jis turėjo daug var­
go, kol įtikino Kanadą, kad So­
vietų S-ga, toks “puikus karo 
laikų sąjungininkas”, galėtų 
taip negražiai elgtis.

Iš bylos paaiškėjo, kad Sovie­
tams dirbo visokio plauko žmo­
nės: ne vien Kanados komunis­
tai, bet parlamento nariai, mok­
slininkai. Vėliau buvo surastas 
siūlas, nuvedęs iki Dr. Klaus 
Fuchs Anglijoj ir Rozenbergų 
šnipų gaujos New Yorke.

Kartu Sovietų agentai sabo­
tuoja Amerikos satelito ir ra­
ketų programą, kad ji būtų nu­
delsta kiek galint į ateitį, sako 
šis Sovietų špionažo žinovas.

Per kvailumą JAV 
neteko “satelito”

garbės, - Dr. Levitt
Mokslininkas sako, kad Amerika 
be reikalo užleido garbę SSSR

PHILADELPHIJA. — Jei 
Amerika būtų norėjusi, ji jau 
pereitais metais, panaudojant 
armijos raketą “Jupiter C”, bū­
tų galėjusi paleisti į erdvę sa­
telitą ir tuo išmušti Sovietams 
iš rankų labai didelį propagan­
dinį bei politinį ginklą, sako šios 
srities ekspertas Dr. L M. Le­
vitt.

Bet Pentagonas nuėjo nusta- 
biai kvailu keliu, kai įsakė 'šios 
raketos, kadangi ji numatyta 
gynybai, neliesti ir gaminti kitą 
“nekaltą” raketą satelitui iššau­
ti, priekaištauja Dr. Levitt, 
Fels planetariumo direktorius. 
Per Pentagono kvailystę Sovie­
tai susilaukę didžiausio propa­
gandinio laimėjimo.

Pagrindas vokiečių V-2
Piktas dėl Amerikos nesku­

bę j imo yra ir Dr. Harry Stine, 
kuris dėl kritiško pareiškimo 
spaudai buvo pavarytas iš Mar­
tin Co. raketų tyrinėjimo labo­
ratorijų (Martin kompanija ga­
mina laivyno užsakytą satelitą 
“tarptautiniams geofizikos me­
tams pagerbti”).

Jis sako, kad kaip Amerikos, 
taip ir Sovietų raketoms pagrin­
dą sudaro vokiečių vartotos ka­
ro metu raketos prieš Angiją 
V-2. Tuo tarpu, kai Sovietai 
tuoj po karo ėmė mobilizuoti vi­
sas jėgas raketinių ginklų tobu­
linimui, pasiremiant V-2, Ame­
rikoj iki 1950 metų niekas apie 
raketas nė klausyti nenorėjo.

Martin Co. atstovai patiksli­
no, kad Dr. Stine nuomonė nėra 
kompanijos ir kad jis tuoj buvo 
pašalintas.

— Uragvajuj susektas ugnia­
gesių ir policininkų sąmokslas 
nuversti respublikos vyriausybę, 
kuri laikoma viena iš demokra­
tiškiausių pasauly. Sąmokslinin­
kai buvę Argentinos eksdiktato- 
riaus Perono pasekėjai.

Jungtinės Tautos jau antrą 
savaitę klausosi kalbų apie Vi­
durinius Rytus, vaizduojamus 
kaip pavojingiausią vietą pasau­
ly. Goldą Meir kalbėjo, kad ne 
tik Sovietai, bet ir JAV gabena 
ginklus į Vidurinius Rytus. Gin­
klu siuntos keliančios ypatingą 
pavojų Izraeliui, kadangi gink­
lai eina šalims (arabams), ku­
rios savo uždaviniu laiko Izrae­
lio valstybės sunaikinimą, skun­
dėsi Jungtinėse Tautose Goldą 
Meir.

Veda šalis į skurdą
Izraelio užsienio reikalų mi­

nisteris teisingai pastebėjo, kad 
Vidurinių Rytų valstybių pasi­
ryžimas ginkluotis suėda veik 
visas jų lėšas ginklams ir nieko 
nebepalieka taikiems, pramonės, 
žemės ūkio, sveikatos uždavi­
niams.

Kadangi didžiosios valstybės 
yra ginklų pardavėjos, jos yra 
atsakingos ir už augantį skurdą 
tose šalyse.

Ji siūlė arabams taiką ir apsi­
prasti su mintim, kad Izraelis 
gyvuos ir toliau, nors jam • ir 
reikėtų stoti į karą už nepri­
klausomybės išlaikymą.

Iškrauna Amerikos ginklus
JT susirinkime kalbėjo ir Jor­

danijos bei Sirijos atstovai. Kai 
Jordanijos delegatas įrodinėjo, 
jog Sirija nekelia karo pavojų 
Vid. Rytuose, Amerikos laivas 
stovėjo Jordanijos uoste Aka- 
boj ir iškrovė ginklus.

Tankai, patrankos ir kiti gink­
lai iškraunami ramiai, be jokios 
reklamos, nedalyvaujant diplo­
matams, kaip kad buvo daroma 
prieš keletą savaičių, kada JAV 
ėmė skubiai gabenti ginklus Jor­
danijai lėktuvais.

Sirijos užs. reikalų ministeris 
Bitar aštriais žodžiais puolė 
JAV už Sirijos spaudimą ekono­
minėmis, karinėmis ir kitokio­
mis priemonėmis.

Kanada, Australija 
ieško specialistų

Kanada ir Australija teikia 
vėl palengvintų įvažiavimo gali­
mybių specialistams iš pabėgė­
lių tarpo. Specialistai gali visų 
metų būvyje ir virš normalių 
imigracijos kvotų į šiuos abu 
kraštus įvažiuoti. Pirmoje ei­
lėje pageidaujamas technikinis 
personalas; mechanikai, metalo 
apdirbimo specialistai, šaltkal­
viai, kasyklų darbininkai, elek- 
tro-technikai, metalo virintoj ai 
(šveisuotojai) ir t. t. Toliau pa­
geidaujama — batsiuvių, siuvė­
jų, medicinos seserų ir kito slau­
gomojo personalo, žemės ūkio 
darbininkų, virėjų, medkirčių, 
daržininkų, namų ruošos perso­
nalo ir pan. Jau įvykęs įsiregis- 
travimas emigracijai į JAV ne­
sudaro jokių kliūčių. Tik kan­
didatai turėsią savo prašymus 
i'š JAV įstaigų atsiimti, kai ata­
tinkama' Kanados misiją užtik­
rins kanadiškos imigracijos vi­
zos išdavimą.



4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

OLANDj PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

? k^LONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

MOVING cSTKS
* „ ,$ T0LI ,R ARTI(??ayidide/i fro&i-fflau/ausi’kaustymo IronkiaC^ - 

metųpatyrimas-tfyus irsajiningaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
Įp022%/ 36,00/5-9209jj

Lietuviu 'Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiH 8-7573
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

AMERIKOS ŽMONĖS PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS,

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00. 

Siųskite Čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, III.

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

CICERO
— P. Juzė šukulienė grįžo iš 

ligoni; ės gan gerai pasitaisiusi, 
bet tebėra daktaro Kisieliaus 
priežiūroje, be to ir pati jaučiasi 
ir sako “nėra taip, kaip buvo”. 
Aišku ir nebus, jaunos dienos 
negrįš.

— K. Vasiliauskas dar tebėra 
veteranų ligoninėj, jaučiasi ga­
na gerai, atlieka įvairias “gi- 
minastikas”, kas sveikatai rei­
kalinga. Jo nuolatiniai lankyto­
jai J. Vaišnoras, P. Šiaučiūnas 
ir kiti.

— Ted Kazimieraitis buvo su- 
kripęs, jį kankina “artraitis”, 
be to prisidėjo sloga, vienok ne­
pasiduoda ir savo užduotį atlie­
ka. Jo baras, Lithuanica klu­
bas, 4920 W. 14th St. tvarkin­
gai veikia.

— Lietuvos Kareivių Draugy­
stės komisija ir valdybos nariai 
sparčiai ruošiasi prie savo 45 
metų sukakties, renka progra­
mai skelbimus,, daugiausiai gau­
na P. K. Andrijauskas. Anot jo, 
“mane prašyte prašo, kad tik 
imčiau”. Tai jo pasididžiavimas, 
kaip ten bebūtų, bile tik gau­
na draugystės naudai.

— Amerikos Lietuvių Tary­
ba, Čikagos skyrius, ruošiasi sa­
vo metinei konferencijai lapkrL 
šio 17 d., Lietuvių auditorijoj. 
Draugijos gauna pakvietimus, 
turi'paskirti atstovus, taipgi te- 
nepamiršta ir finansinės para- 
nos, nes sauso niekas neklauso, 
ALT Vykdomasis Komitetas tai 
■vienintelis vienetas, kuris rū­
pinasi Lietuvos, išlaisvinimu iš 
šiauraus priešo — rusų bolševi­
kų.

— Dr. A. Montvidas, SLA 6-to 
apskrities pirmininkas, išsiunti­
nėjo visoms SLA kuopoms kvie­
timus konferencijai, kuri įvyks 
spalio 26 d., Lietuvių auditori­
joj. Nėra abejonės, kuopos pa­
klausys prašymo ir skaitlingai 
dalyvaus konferencijoj, -'aptars 
reikalus, kurių buvo ir bus; ei­
na vajus naujų, narių, kaip gir­
dėti yra paskirti generaliniai or­
ganizatoriai, Čhicaga plati, toli­
mos apylinkės veikimui dirva 
neribota. SLA seimas taipgi bus 
Ghicagoje, jo suruošimu rūpi­
nasi vietiniai. D.

Artritis daugumoje 
atvejų išgydomas

Artritas arba reumatiškas są­
narių uždegimas daugumoje at­
vejų yra išgydomas, pareiškė 
Cook apskrities ligoninės Hek- 
toen instituto tyrinėtojas Dr. 
Eugene Traut, paskaitoje Moks­
lo Muziejuje. Praktika su ligo­
niais jo ligoninėje parodžiusi, 
kad 70^0 sergančių sąnarių už­
degimu visiškai pagijo, 10 % 
žymiai pagijo, 15% dalinai pa­
gijo ir tik 5% mažai tępagelbė- 
jo. “Ankstybas gydymas turi 
svarbiausios reikšmės artri­
tui”, pastebėjo Dr. Traut. “Sy­
kį sąnarys sunaikintas, naujo 
sąnario jau nebegalima padary­
ti.”

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Liet. Teatrališkos D-stės Rūtos No. 
1 mėnesinis susirinkimas įvyks treč., 
spalio 9 d. 7:30 vai. vak. Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Kviečiame vi­
sus dalyvauti, nes yra svarbių nutari­
mų. Darbininkai bus renkami dėlei 
ateinančio baliaus.

—F. OpuIskas, rašt.
Utenos Apskrities Draugiško Klu­

bo susirinkimas įvyks antradienį, 
spalio 8 d., Vengeliausko svetainėj, 
4500 S. Talman Avė., 7:30 vai. vak.

Nellie Wilcop, rašt.
Susivienijimo Lietuvių Namų Sa­

vininkų Bridgeporte mėnesinis su­
sirinkimas įvyks antradienį, spalio 
8-tą dieną, Chicagos Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vakare. Visi nariai kviečiami 
į susirinkimą, nes vakacijos užsi­
baigė ir dabar visi turi stoti į darbą.

A. Kaulakis, rašt.

Garsinkitės “N-nose’
JOIN

SKYWATEH
CALL
CIVIL DERENSM

MARY MATUZAS 
(pagal tėvus Keller)

Mirė 1957 m. Hinsdale ligoni-
Mirė Hinsdale ligoninėje 1957 

metų spalio 7 d., 4 vai. ryto, su­
laukusi 53 metų amžiaus.

Gimusi Elizabeth, N. J.
Paliko nuliūdę: vyras Benja­

min, sūnus William, jo žmona 
Alice; 2 dukterys: Valorie Swai- 
les, jos vyras Roy ir Shirley; 4 
anūkai, 2 broliai: Joseph ir Pe- | 
ter Keller, sesuo Margaret Cor- 1 
tis, kiti giminės, draugai bei i 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Adams-Win- I 
terfield koplyčioje, 4343 Main | 
St., Downers Grove, Ill.

Trečiadienį, spalio 9 dieną, i 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ko- g 
plyčios į St. Joseph’s parapijos 
bažnyčią, b įpb gedulingų pa­
maldų bus laidojama Queen of 
Heaven kapinėse.

Visi a. a. Mary Matuzas gimi­
nės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveikini­
mų. Nuliūdę .lieka:

Vyrąs, Sūnus, Dukterys, 
Marti, Žentas, Brolis, 
Sesuo ir Giminės.

Laid, direkt. Adams-Winter­
field. Tel.: WOodland 8-1000.

EVA BOGUŠĖNAS
(gimusi Ambrozevičiūtė) 

gyv. 8914 E. Houston St.

Mirė 1957 m. spalio 7 d., 3:45 
vai. ryto. Gimusi Lietuvoje, Ma­
rijampolės apskr., Daukšiuose.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: trys sūnūs: 

John ir marti Clara, Stanley ir 
Vytautas; anūkė Judy ir daug 
kitų giminių, draugų bei . pažįs­
tamų.

Kūnas pašarvotas Stanley Wal- 
kowiak Funeral Home, 8803 
Commercial Ave.

Ketvirtadienį, spalio 10 dieną, 
9 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į St. Joseph parapijos baž­
nyčią", o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero ka­
pinėse.

Visi a. a Eva Bogušėnas gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveikini­
mą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Anūkė ir Giminės.

Tel.: SAginaw 1-3942.

LUCAS ANDRULAITIS 
gyv. 2003 W. 23rd St.

Namų tel,; Rentier 6-1430

l

Prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija” yra 
v°idrodis, kuriame atsispindi" pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Geriausia dovana kiekviena proga!
Lietuvio rašytojo knyga anglų kalba!

32 trumpos apysakaitės, daugiausia iš studentų gyvenimo Lietuvoje.

A KISS IN THE DARK
xBy J. JASMIN

Translated from the Lithuanian by Milton Stark.

Kaina $2.00 — įrišta $3.00.
Siųskite Jūsų užsakymą su pinigais ar čekiu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

— Vaistininkas Frank Rakas, 
3201 So., Halsted St., praėjusį 
penktadienį, spalio 4 d., išvyko 
Floridon. Ketino pasikaityti sau­
lėje, apie 10 dienų ar porų sa­
vaičių, o po to grįžti Chicagon.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 .W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETK NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 i

911

i

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

Papuoilmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 34800 arba LA 3-5870

(P.UTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

-a

John F.Eudeikii
. LUDOTUVW DIREKTORIUS

t

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kiL

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

! VINCAS'KRĖVĖ MICKEVIČIUS
visų laukta Cliicagos Lietuvių Literatūros Draugijos 
leidžiama knygą, jau išspausdinta.

Knygoje yra mūsų žymiojo rašytojo biografija, 
jo kūrybos vertinimas, taip pat du dar niekur 
nespausdinti jo kūriniai. 188 psl. Kaina $1.00. 
Platintojams duodama nuolaida. Kreiptis į

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se­
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.00, minkš­
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

Mirė 1957 metų spalio 6 d., 
5:00 vai. po pietų, sulaukęs 85 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio ap§kr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: draugai bei 

pažįstami. ?
Laidotuvėmis rūpinasi Elzbie­

ta Ruplienė su šeima.
Kūnas pašarvotas Stepono C. ; 

Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 
23rd Place.

Trečiadienį, spalio 9 dieną, 
10 valandą ryto bus lydimas, iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Lųcas Andrulaicio ’ 
giminės, draugai bei pažįstami į 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: $
Draugai ir Pažįstami.

Laid, direkt. S. C. Lackawicz. 
Tel.: Virginia 7*6672.

ALEXANDER BUDGINAS g 
Gyv. 4845 West 14 st., Cicero |?

Mirė-: 1957 m. spalio 5 d., 12 
vai., dienos metu, sulaukęs 76 g 
metų amžiaus. |

Gimęs Lietuvoje, Telšių aps., jį 
Gintalų kaime, Narnu parap.

Amerikoje išgyveno 55 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas, 

brolis Petras su šeima, sesuo 
Veronika Wesley ir jos šeima; 
pusseserė Frances Rėmas su 1 
šeima, anūkė Anna Novean 
su šeima ir kiti giminės, drau- . 
gai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lie­
tuvių Draugijos ir Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 1410 So. 
50th Avenue.

Trečiad., spalio 9 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš kop­
lyčios į Šv. Antano parapijos 
bažnyčią, o rpo gedulingų pa- f 
maldų bus laidojamas šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Alexander Budgi- 
nas giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Brolis, 
.Sesuo, Pussesere ir kiti Gimi­
nės. S

Laidotuvių direktorius An­
tanas Petkus. Tel. TO 3-2108.

■
PILNAS LAIDOJIMO 

PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuA $285. $390. $495, $585, $690, 
f 95, $880, $995 Ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-1)9 

CICERO 50, ILL

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehlU 6-23454

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIPUKNIA AVE. F&one: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

*

NAUJIENAS
1739 S. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Galima įsigyti naujai išėjusią Amerikos 
lietuvio K. B. Kraučiūno knygą

■ ŠIAUDUOJU TAKELIU
178 dideli puslapiai, daug paveikslų.

Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimų. Ypa­
tingai įdomi yra jaunatvė, susitikimas su stipresniais lietu­
viais dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių 
chorai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygų galima įsi­
gyti pas patį autorių, parašius jam į Daynard Drive, Canton, 
Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.Q0 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., 
CHICAGO 8. ILLINOIS

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

S“

VINCENTA ŠERAUSKAS
(PAGAL TĖVUS ČIKANAUSKAITĖ)

Mirė 1957 metų spalio 6 dieną, 3 
Gimusi Tauragės apskrity, Nedzingių 

Amerikoje išgyveno 60 metų.

vai. po pietų, sulaukusi senatvės, 
parapijoje. *

Paliko nuliūdę: duktė Harriet Kaufmann, žentas Fred, sūnus Wai- | 
ter ir marti Sophie; 8 anūkai: Harriet Niemiec, jos vyras Edward, Sister | 
M.‘ Bernadine, Fred Kaufmann Jr., Walter Kaufmann, Frank Kaufmann, j 
Christopher Šerauskas, Margaret Mary Šerauskas ir Joseph Šerauskas; | 
proanukas Edward Joseph Niemiec, švogeris Bolerlovas šerauskas, jo 
žmona Viktoria, švogerka Šerauskienė ir jų šeimos; brolio ir sesers J 
vaikai, kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Šv. Elzbietos Draugijai.
Kūnas pašarvotas namuose, 4344 So. Hermitage Ave.
Ketvirtadienį, spalio 10 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydima iš 

namų į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv; Kazimiero kapinėse.

’Visi a. a. Vincentos Šerauskas giminės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnus, Marti, Anūkai ir Giminės.

• f ' .
Laidotuvių'direkt. John F; Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - SUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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OLIVETTI LETTERA 22
LETTERA 22 yra tikra nešiojamoji 
mašinėlė, 3 colių aukščio ir sveria 
tik 8V2 svaro. 6 vis dėlto ji turi 
visus standartinės mašinėlės ypa­
tumus, būtent: automatini klavia­
tūros nustatymą, paliečiamą rai­
džių keitimą, automatišką paragra- 
fų atskyrimą, dešinini ir kairini 
volelio grąžinimą, automatišką kas­
pinėlio keitimą ir standartinio dy­
džio kaspino špūles. Be to, specia­
lią pridedamą liniją ir priemonę

klaidai taisyti, kurie sutaupo daug laiko ir padaro švaresnį raštą. Lieto 
aliuminijaus struktūra daro mašinėlę lengva, nepaprastai atsparia ir 
pastovia. Didelis pasirinkimas kitakalbiu ir specialių raidžių.

Kaina \ O©
D. JURJONAS & CO., INC.

3251 SO. KALSTEI) STREET Chicago 8, Illinois
TeL: CAlumet 5-1064

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe­
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

L

Taip pat didelis pasirin­
kimas naujausių ir moder­
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVE
2310 W. Roosevelt Road ' Tel. SEeley 3-4711 

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Mažoji Lietuva su sostine Karaliaučium
“Ir Prūsai yra mano tėvūnija, 
ir aš jos reikalausiu iki Osos” 

Vytautas

Gintaro žemės neišsižadėk, 
lietuvi !
. Būtis yra nepaliaujamos var­
žybos, vedamos individų ir jų 
etinių grupių — tautų taip il­
gai, kaip ilgai žmonija gyvens 
žemėje, vienai kartai perimant 
iš kitos, tęsiant tolyn ir perduo­
dant save sekančiai kartai. Var­
gas tai kartai, kuri savo paskir­
ties nepateisina. Bet .kokia tuš­
tuma arba inercija tose varžybo­
se beregint yra priešingos gru­
pės užpildoma, ir sykį pražiop­
sota istorinė proga labai retai, 
labai sunkiai, o dažnai ir visiš­
kai nebėra atitaisoma, kaip ma­
tome iš daugybės išnykusių tau­
tų ir valstybių žiloje senovėje ir 
naujausiais laikais.

Tragiškai daug ]nebepataiiso- 
mų pralaimėjimų yrą turėjusi ir 
mūsų tauta visais savo istorijos 
amžiais, šiandien vadiname lie­
tuvišku romantizmu, skaityda­
mi Dr. J. Basanavičiaus “Kur 
senovėje lietuvių gyventa”, bet 
kad tatai nėra vien romantika, 
o kadaise būta didžios, plačiai 
šakotos, plačiose erdvėse jau 
sėsliai gyvenusios tų laikų sąvo­
komis gana kultūringos tautos, 
tebekalba lietuviškai skambą

vietovardžiai nuo pat Naugirdo 
ir Padonio stepių iki Balkanų, 
Berlyno ir Pamarių.

Deja, istorijos kapinyno ne- 
beprikelsime, bet kur dar gyvas 
lietuviškas kraujas ir per šimt­
mečius nutautinimų ir asin ilia- 
cija atlaikę lietuviški papročiai, 
rėdąs ir būdas ir lyg žiežirbos 
pelenuose teberuseną lietuvių' 
kalbos likučiai, mūsų kartos 
šventa pareiga jų siekti, i juos 
pretenduoti ir Vytauto žodžiais 
reikalauti: “Prūsai taip pat yra 
mano tėvūnija ir aš jos reika­
lausiu iki Osos”!

•fžiūrėk, kad ant tavo taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių j Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek­
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų % % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos. Šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap­
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Karaliaučius ir Sambija
Įsijungdamas į sukeltus gin­

čus dėl Karaliaučiaus žemių, pir­
miausia noriu pacituoti Bazelio 
vyskupų visuotinio susirinkimo 
(konciliumo) 1435 metais gegu­
žės 14 d. išleistą bulę, kurioje 
rašoma” :

“Dažnai atsitinka, jog Sambi- 
jos vyskupijos klebonai, kurių 
parapijonys yra žemaitiškai kal­
bą nau jakrikšciai, nemokėdami• 
suprantamai kalbėti parapijonų 
kalba, išpažinties klauso per ver- 
tėjus”. *

Tatai buvo prieš 500 metų ir 
todėl lietuviškųjų žemių nurašy- 
tojai gali pasakyti, esą tatai bu­
vo prieš 500 metų. Tad paklau­
siu, kam Karaliaučiaus klebonai; 
Mažvydas, Bretkūnas, Vilentas 
ir kiti leido lietuviškas knygas 
savo parapojnims, jei jie ne te­
bebuvo lietuviai žemaičiai 17 ir 
18 šimtmetyje, kaip buvo prieš 
500 metų ir daug daug šimtų 
metų prieš tai? Kam iki pat 1 
Pasaulinio Karo Mažoji Lietuva, 
taigi visi Rytprūsiai su visu Ka­
raliaučių pačių vokiečių oficia­
liai tebebuvo vadinama “kitau-; 
en”? Kam visa eilė žymių vo­
kiečių mokslininkų išleido studi­
jas ir mokslo veikalus apie Prū­
sų Lietuvą ir lietuvius, studi­
juodami jų įdomius papročius ir 
kalbą, istoriją ir dabartį? Tie­
sa, daugumas jų tai darė, maty­
dami, kad ta įdomi ir originali 
tauta baigia nykti ir norėjo įam­
žinti jų palikimą bent istorijoje 
ir literatūroje, bet gi jie studi­

javo ir aprašinėjo gyvą tautą, 
i o ne archeologiją. Ir kam paga­
liau Hitlerio opričnikai barba­
riškais veiksmais vienu smūgiu 
nudraskė nuo amžių lietuviškus 
miestų, kaimų, upių, marių ir kt. 
vietovių vardus, juos išsivers­
dami ir užrašydami vokiškai, 
kuriuos vėliau Stalino smogikai 
vėl išsivertę perrašė rusiškai...

Tai taip istorijos prievartau­
tojai manosi ištrina autochto- 
niškos tautos ne tik žmones, bet 
ir patį jos vardą. Vadinas, su 
kryžuočių antplūdžiu prasidėjęs 
mūsų tautos genocidas tebevyk­
sta iki šių dienų ir vyksta dėl­
to, kad lietuvių dvasia tebėra 
gyva ir kad mes vis dar per silp­
ni jai apginti. O ar tai darome 
bent tiek, kiek mūsų dabartinės

< išgalės leidžia ?

Neryžtumu daug ko 
esame nustoję

Kai po I Pasaulinio Karo lie­
tuvių tautai sušvito laisvės, iš­
vadavimo ir visų gyvų tebesan­
čių genčių susivienijimo viltys, 
kiek ir Rytprūsių veikėjai, Til­
žėje tebegyvenę savo tautinės 
savisaugos tvirtovę, dėjo pas­
tangų, kad su Klaipėdos kraštu 
ir pietinė Nemuno dalis galėtų 
susijungti su visos tautos ka­
mienu. Ir jei .tuomet nebūtų; 
buvę tokių, kurie į nekatalikus 
žiūrėjo mieliau kaip į vokiečius, 
nei kaip lietuvius, galbūt tautos 
ryžtumas būtų buvęs daug stip­
resnis ir istorijos raida būtų pa­
sukta geresne kryptimi ir Prūsų] 
Lietuvos naudai. Deja, mums 
besidžiaugiant vienos Mažosios 
Lietuvos dalelytės, Klaipėdos 
krašto atgavimu, Vokietijoje gi- 
męs naciškasis nacionalizmas 
greitai “rudąja uždanga” atitvė­
rė pietinį Nemuno šoną nuo šiau­
rinio, kurį jau išsilaikė iki Vo­
kietijos žlugimo ir per kurią 
kaip šiandien per “geležinę už­
dangą” net paukščiui nesaugu 
buvo perskristi. Tik bejėgiai

girdėjome, kaip kitapus Nemuno 
ne tik už lietuvišką žodį, bet 
vien už nesuvokietintą pavardę 
buvo paruošti kacetai...

Keliaujant per Prūsų žemę
Kad jau ir irstančioje nacių 

šėlimo atmosferoje, 1944 metų 
rudenį, dviračiu besitraukiant iš 
gimtojo krašto jį grįžtančių rau­
donųjų ruskių ordoms užplūs- 
tant, teko su* įvairiomis kliūti­
mis perkeliauti nuo pat Tilžės 
iki Diršuvos, tai yra per visus' 
Rytprūsius ir Vakarinius Prū­
sus. Ne vien tai, kad visa kraš­
to prigimtis atrodė tie patys 
Lietuvos plotai ir vietovardžiai 
tokie mieli širdžiai, tik su nau­
jomis Iškabomis, kuriose gražus 
lietuviškas vardas, kaip Mielau- 
kiai užrašyti Liebenfelde, bet ir 
žmonių veidai kaimų gilumose 
niekuo nesiskyrė nuo žemaičių. 
Netoli Mielaukių būrelis vaikų • 
gražiame tyrame upelyje begau- ' 
dą vėžius. Užkalbinęs paklau-' 
siau, kaip upelis vadinamas. 
“Šventoji” atsakė vaikai vokiš­
kai grynai lietuvišką upelio var- i 
dą. O ar žinote, kaip jis vadi­
nasi vokiškai, paklausiau. “Hei- 
lige”, vaikai choru atsakė. Vadi- i 
nas, kad ir vokiškai pakrikštyta, 
bet ir vaikai tebetaria lietuviš­
kai. Ūkininkų, pas kuriuos teko 
apsistoti, gyvenamajame kam-’ 
baryje lentynoje padėta keletas Į 
senų odiniais viršais knygų, žiū- ' 
riub lietuviška kalba gotiškomis 
raidėmis iki nebeišskaitomais 
sudėvėtais lakštais lietuviškos 
“bybeles”. Nors patys ūkinin­
kai nė vienu žodžiu neišsidavė, 
kad jie ne vokiečiai. ,

Ties Labguva plente vokiškai 
užkalbintas stambus stiprus vy­
ras su balzganais dideliais ūsais, 
pasižiūrėjęs atsakė “Su man ga­
lėt kalbėt mūsiškai”.
“Mano teisūnija iki Osos”

Jojant per Vakarinius Prūsus 
ties Braunbergu vaizdai buvo 

tokie, kad sunku buvo patikėti, 
jog esi nuo savo šventosios Že-

(Tęsinys 5-me psl.)
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Visuomet mokėjome aukštus dividendus
O A 3 A R JUOS DAR 

PADIDINOME

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADEK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų 
frečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

Jau laikas užeiti j...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

kvzsafet t of < 
YOUR SAVINGS yg

INSURED;
X UP TO 

$10,000.^^/

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

If if i safe in water... it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens ..sturdy cottons and hwvy 
materials. . . now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, tool

Only MAYTAG offers you all of these features:-----
• TVo speed washing action. • Automatic water level

Push-button control. control saves water.
• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and

with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse. cleaner, faster washings.

2647 West 51st Street

’i

• Built-in Suds 
Saver optional

• In White, Pastel­
tone Green or 
Yellow.
" R . .... . ■ >"11“

HOME APPLIANCES
■MM

Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams  ....... _..........  $11.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Apsileidimas ir nesutarimas
Washingtono korespondentai rašo, kad vyriausybės 

žmonės nusiminę ir susirūpinę. Jiems aišku, kad Rusijos 
diktatūra laimėjo kolosališką pergalę propagandos sri­
tyje, sugebėdama pirmiau, negu Jungtinės Valstybės, pa­
leisti erdvėn dirbtinį satelitą. Be to, jie numano, kad So­
vietų Rusija turi būti toli pažengusi ir vairuojamųjų 
sviedinių (“guided missiles”) gaminime. Todėl grėsmė 
laisvojo pasaulio saugumui yra daug didesnė, negu kad’ 
buvo manoma iki šiol.

Bet kodėl JAV atsiliko? Washingtone dėl to eina gin­
čai. Kai kurie senatoriai reikalauja ištyrimo. Ne tik de­
mokratai, bet ir kai kurie republikonai daro priekaištus 
prez. Eisenhowerio administracijai, kad ji, vadovauda­
masi “ekonomijos” sumetimais, neskyrė tiek pinigų, kiek 
reikėjo, vairuojamųjų sviedinių ir dirbtinio “mėnulio” 
projektams.

Dabar iškilo viešumon dar kitas dalykas. Tų projektų 
vykdymas yra pavestas ginkluotųjų jėgų vadovybėms, 
bet ginkluotųjų jėgų skyriai tarp savęs nesutaria. Pra­
džioje tie projektai buvo karo (armijos) departamento 
žinoję; vėliau jie buvo perduoti Oro Jėgos (karinės avia­
cijos) skyriui. Dabar karo departamento ekspertai sa­
ko, jei tas darbas būtų buvęs paliktas jų rankose, tai jie 
būtų pralenkę rusus; o aviacijos skyriaus ekspertai atsi­
kerta, kad tai nesąmonė, nes esamose aplinkybėse pada­
ryti daugiau, negu jie yra padarę, nebūtų galėjęs niekas.

Ginčas eina tarp departamentų, kurių centrai yra toje 
pačioje troboje — Pentagone. Jie barasi, kaltindami kits 
kitą, o tuę tarpu Kremliaus vyrai trina delnus ir juokia­
si! Seniau jie gyrėsi, kad rusai pirmieji padarė kone vi­
sus svarbiausius išradimus ir sugalvojo kone visas di­
džiąsias mokslines teorijas. Tai buvo pasakos vaikams. 
Bet šį kartą, su savo dirbtiniu mėnuliu, jie iš tikro “pa­
sivijo ir pralenkė” Ameriką.

Pralenkė ne dėl to, kad Amerika nepajėgia, bet dėl 
apsileidimo ir nesutarimo jos vadovybėje.

Begalė prieštaravimų
Ponia Eleanora Rooseveltienė pasakoja savo įspūdžius 

iš savo 25 dienų vizito Sovietų Sąjungoje. Į klausimą, 
kas ta Sovietų Sąjunga, ji atsako, kad SSRS tai “begalė 
prieštaravimų, kuriuos veikia studijuoti ir apie kuriuos 
reikia galvoti, norint juos suprasti”.

Vienas tų prieštaravimų toks. Keliauninkas Sovietų 
Sąjungoje randa jos sibmolį: “Taikos Balandį”. Jo vaiz­
das yra ant bokštų, stogų ir tvorų ir net ant sunkveži­
mių šonų. Bet kam tas Taikos Balandis yra visur vaiz­
duojamas? Ar propagandai už taiką? Rusijos žmonėms

PULKIN. A. BIRONTAS

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos”

6.
VIII.

Būtų didelė spraga nepaminėjus Rašti­
kio kelionės į Varšuvą tuoj po užmezgi­
mo diplomatinių santykių su Lenkija. 
Matyti, lenkai jau žinojo, kokią rolę Raš­
tikis suvaidino ultimatumo metu, todėl ir 
suprantama, kad buv sutiktas su didžiau­
sia pagarba, apdovanotas I laips. ordinu 
Polonia, priimtas paties prezidento Mos- 
cickio ir kariuomenės vado Rydz-Smyglo. 
Aišku, ir gerai pavaišintas. Apie ką jisai 
ten kalbėjo su tais lenkų dignitoriais, sa­
vo memuaruose jis nerašo. Yra tiktai ži­
noma tai, kad neilgai trukus po sugrįži­
mo Lietuvon Raštikis įkalbinėjo preziden­
tą pravesti įstatymo keliu, kad ar tam tik­
roms aplinkybėms susidėjus, ar kokiai ne­
laimei ištikus prezidento pavaduotoju ski­
riamas būtų ne Ministeris pirmininkas, ne 
Seimo Pirmininkas ar šiaip kitas, koks žy­
mesnis žmogus, bet kariuomenės vadas. 
Kaip į tą pasiūlymą reagavo prezidentas 
— nėra žinoma. Atrodo, kad tatai buvo 
nepriimtina Smetonai, nes toksai įstaty­
mas nebuvo išleistas.

Baigdamas savo atsiminimų pirmąjį td-

tokios propagandos nereikia. Jie pakankamai nukentėjo 
dėl karo ir jie trokšta gyventi taikoje.

Taigi ne taikos tikslui yra rodomas tas simbolis, o tam, 
kad Rusijos žmonės neužmirštų, jog “didysis jų prie­
šas” Jungtinės Valstybės stengiasi sukurstyti karą! To­
dėl Rusijos žmonės turi dirbti ir aukotis, kad nuo to 
“priešo” būtų apginta taika!

Vadinasi, jei Sovietų Sąjunga ginkluojasi ir šitam rei­
kalui aukoja žmonių gerovę, tai ji taip elgiasi, trokšda­
ma “taikos”. Bet kai ginkluojasi Jungtinės Valstybės, 
tai dėl to, kad jos nori — karo.

Čia, žinoma, yra prieštaravimas. Bet ar nebūtų tiks­
liau ir aiškiau sakyti, kad tai yra melas ir veidmainy- 
bė? Kaltinti kitą tuo, ką pats darai, juk tai yra veidmai- 
nybė biauriausios rūšies .

Iš tikrųjų, ne taip jau sunku šitą “prieštaravimą” su­
prasti. Studijų šioje srityje yra padaryta pakankamai. 
Faktai visiems žinomi.

Bolševikinių sąmokslininkų klika, beveik prieš 40 me­
tų—1917 m. spalio 25 (lapkričio 7 d.)—pagrobė val­
džią. Leninas, Trockis ir kiti to sąmokslo dalyviai tikė­
jo, kad jų “žygis” sukels Rusijos darbo žmonių džiaugs­
mą ir užtikrins perversmininkams jų paramą. Bet, ne­
trukus, Steigiamojo Seimo rinkimai parodė, kad Rusijos 
ūkininkai, darbininkai ir inteligentai milžiniškoje savo 
daugumoje yra “oktiabrio revoliucijai” priešingi. Lenino 
partija negavo nė 25 nuošimčių balsų tuose rinkimuose!

DESPOTIŠKA MAŽUMOS VALDŽIA

Spalio-lapkričio perversmo vadai tikėjo, kad jų žygis 
paskatins Vakarų Europos proletariatą sukilti ir nuvers­
ti savo “buržuazines valdžias”; padaręs “socialinę revo­
liuciją”, jisai (pagal Trockio “permanentinės revoliuci­
jos” teoriją) ateis į pagalbą Rusijos bolševizmui ir pa­
dės jam įsteigti socializmą Rusijoje, nežiūrint to, kad 
ji tam dar buvo visiškai nepribrendus. Tačiau Leninas 
ir čia nusivylė. Karo nualintų Europos šalių darbinin­
kams rūpėjo ne socialinės teorijos, o kaip atsiginti nuo 
bado ir skurdo!

Kas tada beliko daryti perversmo vadams, pagrobu­
siems valdžią prieš milžiniškos daugumos žmonių norą?

Jei jie būtų buvę demokratai, jie būtų prisipažinę, kad 
padarė klaidą, ir būtų perdavę valdžią daugumos atsto­
vams. Bet jie buvo demokratijos priešai — ir dėlto jie 
nutarė laikytis valdžioje teroro ir despotizmo priemo­
nėmis.

Taip jie ir padarė. O kad žmonės prieš juos nesukiltų, 
tai jie sugalvojo juos apgauti — ir ėmė. skelbti, jog “ka­
pitalistinių šalių imperialistai” rengiasi užpulti, sutrem­
pti ir pavergti Rusiją!

Šitą melą bolševikai skelbia iki šios dienos. Šituo melu 
jie stengiasi pateisinti visas savo niekšybes ir piktada­
rybes. Patys muša ir patys.rėkia!
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Štai kur visų SSRS “prieštaravimų” šaknis. Kas gi 
čia nesuprantama?

V

Bet vis dėlto gerai, kad p-ia Rooseveltienė tuos prieš­
taravimus pastebėjo ir kelia juos viešumon. Kai kurie 
amerikiečiai, skaitydami jos straipsnius apie kelionę Ru­
sijoje, ims atsikvošėti.

Tikras įrodymas

Vieno susirinkimo metu kaž­
koks prancūzas suabejojo, ar 
dabartinis ministeris pirmi­
ninkas Bourges-Maunoury iš 
tikrųjų dalyvavęs paskutinia­

me kare. Įsiutęs ministeris su­
šuko :

— Ar tamsta nori, kad aš 
parodyčiau savo sužalotų už­
pakalį?

Tai buvo drastiškas, bet įti­
kinantis pasiūlymas!

Praeitimi plaka dabartį
Sovietinių reikalų žinovas 

anglų liberalų “Manchester 
Guardian” redakcijoje, Victor 
Zorza pasakoja:

“Pravda” paskebė dvi skil­
tis Kruščevo kalbos apie so­
vietinių rašytojų pareigas ir 
pridėjo tris skiltis savo pas­
tabų bei dvi skiltis “atsiliepi­
mų” iš rašytojų pusės. Kruš­
čevo mintis buvo: rašytojai 
turi mesti siekę jų vadinamos 
“kūrybos laisvės”, nes ta lais­
vė galinti Sovietų Sąjungoje 
pridaryti, ką pridarė Vengri­
joje. Rašytojai privalo nusi­
lenkti partijos vadovybei ir 
nesakyti, kad “Stalinas sykį 
mus apgavo, daugiau nesiduo- 
sime apgaunami”. Rašytojai 
tegul nemano, kad ne partija, 
o jie esą tautos vadai. Ypač 
įdomus K. pripažinimas, kad 
“Kritikos bijoti yra įgimtas 

į dalykas luomams ir partijoms, 
kurių dienos suskaitytos ir 
lemta nuo istorijos scenos nu­
lipti”. Kasžin, ką jo mokomie­
ji rašytojai pagalvos apie tvir­
tumą partijos, kuri kritikos 
balsą užgniaužia?

Tiksliausi atsaką Kruščevui 
davė rašytojas Ilija Ehren­
burg (pirm K. proklimacijos 
ir “Pravdos” redakcinių) žur­
nale “Inostrannaja Literatū­
ra”. Ten jis svarstė praėjusio 
amžiaus francūzų rašytoją 
Stendhalį, bet visi juto, kad 
Ehrenburgas taria žodį apie 
partijos apynasrį rusų litera­
tūrai.

Dėl teigimų, kad vienas dik­
tatorius (pavyzdžiui, Stalinas) 

j gali būti blogas, bet kitas (pa­
vyzdžiui, Kruščevas) gali būti 
geras, Ehrenburgas Stendha- 
lio apysakos žodžiais sako:

“Svarbu ne tirono pobūdis, 
bet pati priespaudos esmė. Ti­
ronas gali būti išmintingas ar 
kvailys ,geras ar biaurus, jis 
vistiek visagalis ir sykiu bejė­
gis, jis bijos sąmokslų, mėgs 
būti giriamas, jį apgaudinnės. 
Kalėjimai bus pilni, dvivei­
džiai bailiai šnibždėsis pa-j 
kampėmis, o visur įsiviešpa­
taus tokia tyla, kad net širdis 
sustos plakusi”.

Tartum rašytoją Dudincevą 
gindamas, E. vėl Stendhalio 
žodžiais sako:

“Apysaka yra nelyginant 
veidrodis plačiame vieškelyje. 
Kartais veidrodyje atsispindi 
dangaus mėylnė, kartais vieš­
kelio purvas ir duobės. Jūs 
prikišate veidrodžio savinin­
kui skonio nesupratimą. Veid­
rodis atspindi purvą, o jūs 
kaltinai veidrodį. Geriau kal­
tinkite vieškelį ir jo duobęs, 
arba vieškelių ministeriją”.

Valdišką meno kontrolę E. 
Stendhalio žodžiais šitaip pa­
smerkia :

“Tegul karalius bus angelas, 
jo vyriausybė vistiek pa­

smaugs meną, ne dėlto, kad ji 
draudžia turinį, bet kad su­
trina menininko sielą. Tegul 
ministerial būna doriausi, vis­
tiek atsiras prisilaižytojų, pa­
gyrūnų ir keliaklūpščiautojų”.

Rašytojas E. sako, negali kur­
ti, jei jo viduje nėra “karščio 
ir laisvės”. Bene savo pirmyk­
štį keliaklupščiavimą Stalinui 
teisindamas, E. vėl cituoja 
Stendhalį:

“Kalta santvarka, kuri ver­
čia veidmainiauti, kuri bau­
džia už tiesą, o visus gilius 
jausmus skandina smulkybių 
tvane”. Š.

Sensta — gyslos 
labiau stingsta

Londone einąs “The Econo­
mist” žurnalas' rašo:

40 metų jau vyro amžius, 
kuriame pradedama su pasiil­
gimu prisiminti jaunatvės pa­
kilimas, ne gyvenimo kietieji 
galvosūkiai. Pasiruošdama sa- 
vo 40 metų revoliucijos suka­
kčiai, rusų bolševikų partija 
paėmė 4 ir pusę puslapius 
“Pravdoje” tezėms pasidžiau­
gti nueitu keliu. Storai tepa­
ma atsigynimas nuo priešų, 
1918-1941 laikotarpiu, ir su­
kūrimas plačios pramonės. 
Stalinizmas pamirštas. Nepri­
siminta nei laisvės bruzdėji­
mai pavergtuose kraštuose. 
Ypač nieko nepasakyta, ku­
riomis priemonėmis taikiai, 
be valymų, ispręsti minčių ne­
sutikimus “kietos uolos” par­
tijos viršūnėse. Teigiama, kad 
socializmas Spv. S-goj įkurtas 
1930 m. Tai, be abejojimo, bus 
naujiena tolimon Mongolijon 
nugrūstam Molotovui, kuris 
šito įkūrimo nepastebėjo ir 
turėjo atsiprašyti .

Tezės nepasako, kada šis 
įkurtas socializmas pasidarys 
komunizmu, reiškia rojum, 
kur visi gaus, ko norės ir 
duos, ką turės. Tačiau, jos 
skelbia, kad socializmo krašte 
pramonė per 40 metų spar­
čiau vystėsi, negu bile kuria­
me kapitalizmo krašte. Patei­
ktoji statistika betgi neaiški 
ir ją reikia imti su atsarga. 
Amerikos Kongreso tyrimo 
komisija rado, kad S.S. pra­
monė tepagamina tik trečdalį 
to, ką Amerika padaro. Todėl 
toli šaukia nuo tezių skelbia­
mos “aiškios viršenybės”. Kol 
rusai negaus iš savo pramo­
nės pakankamai drapanų, pa­
stogės, sviesto ir bekono^ ir 
politinių piliečio laisvių, tol 
jie turės gyventi “kietos uolos 
vienybę”, kuria tos tezės be 
galo didžiuojasi. š.

“Naujienose99 galima 
gauti šias knygas
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mą, Raštikis nurodo ir savo iŠ kariuome­
nės atsistatydinimo priežastį. Tarp kita 
ko, jis rašo:

“Smetonai pradėjo nepatikti augąs 
kariuomenės vado autoritetas. Ypač ne­
patiko todėl, kad Respublikos Preziden­
to autoritetas tuo pačiu laiku pradėjo 
mažėti. Ruvo labai gaila, kad autorite­
tas mažėjo ir gaila todėl, kad Lietuvoje 
tuo metu buvo autoritetinis režimas; 
vadinasi, autoritetas buvo paimtas kai­
po moralinis pagrindas visam valstybi­
niam gyvenimui tvarkyti. Ne tik dabar, 
bet ir tada beveik visiems buvo aišku, 
kad tuo autoritetu galėjo būti ne vieš­
pataujanti tautininkų partija, bet tuo­
metinio Resp. Prezidento autoritetas. 
Tai gerai žinojo patys tautininkai. Jei 
daug kas ir nemėgo tautininkų, tai A. 
Smetoną vis dėlto gerbė. Kai kurie ne- 
talmudiški patriotai, o tokių buvo viso­
se mūsų partijose, kėlė mintį, kad tau­
tininkų partija, laikui bėgant, nusto­
sianti savo reikšmės ir įtakos ir kad 
Smetonai būsiančios laisvesnės rankos 
išvesti visą valstybę iš vienos partijos 
valdymo į normalią demokratinę par­
lamentarinę santvarką. Buvo ir tauti­
ninkų taip galvoj ančių. Taip buvo dar 
galvojama 1934-35 m. Man kaipo karo 
vadui buvo svarbu, kad valstybėje būtų 
tvirta ir autoritetą turinti valdžią. Ma­
žėjant moraliniam autoritetui, valdan­

tieji, norėdami išsilaikyti valdžioje vis 
daugiau griebėsi policinių priemonių ir 
režimas vis riedėjo į policinę valdymo 
formą, o tai juk ankščiau ar vėliau tu­
rėjo nuvesti į vienokią ar kitokią revo­
liuciją. Kaip galima buvo šito išvengti? 
Perversmu arba revoliucija? Karinis 
perversmas turėjo būti atmestas. Liko 
antrasis kelias,, t.y. evoliuciniu būdu — 
įtikinėjimas ir be jokių didesnių sukrė­
timų įtikinti Resp. Prezidentą sukti val­
stybės vairą iš vienos partijos valdymo 
į demokratiją, t.y. atsisakyti proteguo­
ti tik vienus tautininkus, bet traukti į 
krašto valdymą ne tik visas valstybiš­
kai nusiteikusias politines grupes, bet 
ir visą tautą. Tokiam žygiui kaip tik rei­
kalingas buvo prezidento autoritetas. 
Buvo labai gaila, kad prezidento auto­
ritetas mažėjo. Iš antros pusės, tauti­
ninkai ir jaunalietuviai per savo vado­
vybę informavo Resp. Prezidentą, kad 
aš tikrai norįs paveržti iš jo sostą ir 
kad opozicijoje buvusios politinės par­
ti jos, ypač krikščionys demokratai, ži­
nodamos mano svajones dar labiau ska­
tinančios mane ir dirbtiniu būdu ke­
liančios kariuomenės vado autoritetą, 
kad jis užtemdytų A. Smetonos autori­
tetą. Nuolatinė tautininkų akcija prieš 
manė ir mano tikrai net perdaug išau­
gęs populiarumas, matyti, veikdavo 
Prezidentą ir jis labai jautriai tai per­

gyvendavo. Paskiausiu laiku, 1939 m. 
pabaigoje Resp. Prezidentas tapo dar 
nervingesnis ir jautresnis. Jei tik pasa­
kydavau, kad kas, nors yra kuo nors 
nepatenkintas, susilaukdavau griežto ir 
pikto reagavimo. ‘Reikia bausti, reikia 
rauti tai!’ Apie kokias nors kitas prie­
mones jis jau nebekalbėdavo. Reliku- 
sios tik policinės priemonės. Tokios 
nuotaikos pribrendo pašalinus mane iš 
kariuomenės vado vietos, paleidus į at­
sargą ir paskyrus divizijos generolą 
Vitkauską Kariuomenės vadu. Po to 
greitu šuoliu priartėjo ir nelemti 1940 
metai, birželio mėnesio įvykiai ir isto­
rinė birželio 15 diena, kada man teko 
matyti Lietuvos Resp. Prezidentą Anta­
ną Smetoną, deja, jau paskutinį kartą”.

Tai mat prie ko priveda diktatūra. Net­
gi giminaičiai nebegali susikalbėti ir pra­
deda tarp savęs peštis. Apsvaigę valdžios 
geidimo nuodais, jie nieko nebemato kas 
darosi aplinkui. Pradeda vienas kitą įta­
rinėti neištikimybe, vienas kitą persekio­
ti, nepastebėdami to, kad rytuose kilsta 
audra ir kad maskoliškasis slibinas ati­
darė savo nasrus, kad galėtų mus visus 
praryti.

IX.

Dėl Raštikio tvirtinimų, kad Smetonai 
pradėjo nepatikti augąs Raštikio autori­
tetas ir kad Smetonos autoritetas pradėjęs
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mažėti turiu pasakyti, kad Raštikis jokio 
autoriteto ir neturėjo ir turėti negalėjo, 
nes jei ne Smetoną, niekad į kariuomenės 
vadus niekas jo nebūtų skyręs. Autorite­
tui įsigyti reikia labai daug nuveikti ir 
ilgus metus dirbti naudingą, bet ne des­
truktyvų darbą. Su plepėjimu ir pasigyri­
mais autoriteto neįsigysi, o su priėmimu 
lenkų ir bolševikų ultimatumų ir išdavi­
mu generolo Skučo ir direktoriaus Povi­
laičio tiems žmogėdroms-bolševikams ga­
lima ne tik autoritetą (jei jis ir būtų bu­
vęs) prarast, bet ir išdaviko vardą įsigyti...

Raštikio paliuosavimo priežastis buvo 
visai kita, o ne ta, kurią jis nurodo, me­
namai kad: jojo (Raštikio) autoritetas už­
temdęs Smetonos autoritetą, kurio nei vie­
nas, nei antras neturėjo. Svarbiausia Raš­
tikio paliuosavimo priežastis buvo ta, kad 
jis perdaug kišo savo nosį ten, kur perei- 
kėjo kišti. Per tą savo kišimąsi ne į savo 
reikalus jis pasidarė įkyrus, nuobodus ir 
Smetonai nebeįdomus. Jis buvo paliuo- 
suotas, nes reikėjo juo nusikratyti.

Dėl pilnesnės buv. kariuomenės vado 
brig, generolo Raštikio charakteristikos 
čia skaitau reikalingu paminėt ir tą straip­
snį, kurį Naujųjų 1940 melų .proga jis pa­
rašė Karininkų Ramovės žurnalui “Kar­
das”. Tas “Kardo” numeris buvo sukon-

(Bus daugiau)
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Sovietų satelitas gali iššnipinėti JAV 
gynybos paslaptis, sako žinovas

CAticetla iš 3-čio psl.)

Amerikos raketų ekspertas gen. John Homer, Illinois civilinės 
apsaugos štabo narys, sako, kad Sovietams paleidus į erdvę dirb­
tinį mėnulį”, Amerikai ir kitoms Vakarų 'šalims gali pasidaryti 
neįmanoma išsaugoti savo gynybos paslaptis.

Gen. Homer, prieš pasitrau­
kiant į atsargą ir pereinant į ci­
vilinės apsaugos tarnybą Čika­
goj, buvo armijos raketų mo­
kyklos viršininkas Fort Bliss, 
.Texas. f.

Dar daugiau, jis sako, kad So­
vietai savo satelitais, paleistais 
į erdvę suktis aplink žemę, gali 
greitai paversti į nieką visus 
Amerikos apsigynimo ginklus, 
išskyrus raketinius. Generolas 
įspėjo, kad raketa, kuri išsvie­
dė į erdvę satelitą, tinka ir ato­
minių bei vandenilio bombų 
siuntimui į taikinius už vandenų 
kituose žemynuose.

“Mėnulis”, erdvių šnipas
Gen. Homer mano, kad atėjo 

laikas, kada Sovietai gali sateli­
tų pagalba šnipinėti iš erdvių 
viso pasaulio paviršių ir telkti 
satelitų siunčiamas žinias į cen­
trinę špionažo stotį namie.

Satelitas gali būti aprūpintas 
radijo ir radaro aparatais, tele­
vizijos kameromis ir kitomis 
elektronų priemonėmis perduoti 
iš erdvės žinias iš žemės pavir­
šiaus. Satelitų gadynėj darosi 
sunku, tiesiog neįmanoma, pa­
slėpti atominių ir vandenilio 
bombų sandėlius. Satelitas “už­
uos”, kas tik kvepia uranijų, 
.taigi ir reaktorius, laivus ir vi­
sa kita, kas naudoja šią žaliavą 
kaip varomąją jėgą, nekalbant 
jau apie branduolinius ginklus. 
Gi numušti satelitą nuo dangaus 
nebūtų galima dėl jo labai dide­
lio atstumo nuo žemės.

tronomų mėgėjų įsitaisė su te­
leskopais ir radio priimtuvais, 
laukdami “raudonojo mėnulio” 
pasirodant.

Iš Tokio, Japonijoje, satelitas 
atskrido iki Chicagos per 21 
minutę.

Savaitgalio 
nusikaltimai

Vaikėzų banda apmušė ir api­
plėšė vyrą, jo žmoną ir jos moti­
ną Central Park teatro balkone, 
3535 Roosevelt road, atimdami 
100 dolerių. Motina, Mrs. Ruby 
Mars, 40 m., numesta laiptais 
žemyn ir be sąmonės nugabenta 
į ligoninę. Policininkas, iš gat­
vės išgirdęs triukšmą ir norėjęs 
padaryti tvarką, pats vos beiš- 
sisuko nuo jaunųjų banditų, 
kurie norėjo iš jo atimti ginklą. 
Tik pašaukus kelis policijos 
skvadus kai kurie tos gaujos 
suimti.

maitijos per šimtus mylių. So­
dybos su aptvertais darželiais, 
gėlynais, namai su gonkomis ir 
stogai su arkliukais, langinyčios 
su taip pat, kaip Žemaitijoje, iš­
pjaustytomis širdelėmis ir pus­
mėnuliais, klėtys su priemenė­
mis, ir kas įdomiau, dažname 
kieme pastatytas kryžius. Mo­
terėlės kalbėjo lenkiškai, bet sa­
kė, kad anksčiau čia buvę ir 
“prūsiškai” kalbančių.

Šiandien visu Gintaro žemės 
pajūriu apgyvendinti iš Azijos 
ir Rusijos gelmių atgabenti bur­
liokai ir aziatai. Bet ar dėl to 
jie turi teisę į tų žemę? Tai yra 
smurto aktas, kurio istorija nie­
kuomet nepripažins ir anksčiau 
ar vėliau atitaisys, su sąlyga, 
jei tos žemės tikrieji savinin­
kai jos ryžtingai ir nepaliauja­
mai reikalaus. \

Ar Dirbtiniai Dantys
kliba, slysta ar smunka?

“Penktadieninis??
plėšikas nušautas

r,__ Reikia papurkšti FASTEETH, patobulintosPereitą ketvirtRClienį policijos ■ pudros, į viršutinę ar apatinę plokštelę, ir

nušautasis plėšikas, bandęs api- i 
plėšti vieną taverną, šešių jo 
aukų atpažintas ir pasirodė bu­
vęs tas pats “penktadienio nak­
ties” plėšikas, kurs nuo pereito 
sausio iš 18 plėšimų penktadie­
nių naktimis apiplėšė 12 žmo­
nių. Plėšiko vardas Claude Pa­
nama, 6211 Wentworth avė., vi­
są laiką “veikęs” daugiausia 
Austin apylinkėje.

dirbtiniai dantys laikysis savo vietoje tvir­
čiau. Neslys, nesmuks, neklibės. Nelimpanti, 
neklampi, be tešlos skonio ir kvapo FAS- 
TEETH alkaline (be rug-šties) pudra. Naiki­
na “plokštelių kvapų”. Gaunama visose vais­
tinėse.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU

— Kvkb šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE­
NOSE tik už SUKI.

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: F Rentier 6-1882

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868 

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų;

Nurodytų tiksliai taikinius
Gen. Robert Woodward, Illi­

nois civilinės apsaugos direkto­
rius, nuo savęs pridėjo, kad ne­
trukus Sovietai, panaudojant 
skraidančius žemės 'satelitus, 
galės žymiai tiksliau ^pataikyti 
raketomis parinktuosius taiki­
nius. Nes satelite galima įrengti 
radijo garsų stotį, kuri gali di­
riguoti į taikinį paleistą raketą.

Reikia stebėtis, kad žemės 
satelitas, turįs tokios milžiniš­
kos svarbos strategijai, Ameri­
koj buvo paskelbtas grynai mo­
ksliniu objektu paįvairinti tarp­
tautinius geofizinius metus, ir 
įsakyta neskubėti jį paleisti.

Charles Clever, kuris šio mė­
nesio 19 d. bus 83 metų amžiaus, 
sekmadienio vakare savo kumš­
timis apgynė nuo trijų jaunų 
ginkluotų banditų Illinois Brick 
Company nuosavybę prie Blue 
Island. Nors Clever po kautynių 
nuvežtas į ligoninę, bet ir plėši­
kai pabėgo iš kovos lauko nieko 
nepešę. “Tas vienas jaunas sėb­
ras gavo gerą pamoką. Aš ką 
tik ką tik jį “neprimušiau”, gy­
rėsi 83 metų kovotojas.

Plėšikai pavogė ginklų arse­
nalą. 101 šaudyklė, trys kaili­
niai ir deimanto žiedas, viso 
10,000 dol. vertės, pavogta šeš­
tadienio rytą i'š Mrs. Anna Ma­
jor namų, 2600 W. Wilson st. 
Šaudyklių savininkas, Mrs. Ma­
jor sūnus, pareiškė, kad iš 101 
pavogtų šaudyklių, 14 šautuvų 
buvo tinkami šaudyti, ir kad ta­
me 101 skaičiuje buvo daug ka­
rabinų, pištalietų ir du kulko­
svaidžiai. Mrs. Major brolis,
Ross, yra Lincoln 
Club prezidentas.

Park Gun

Casimir Sawicki, 41 metų,
3048 N. Spaulding avė., maši-

Galvojo apie pinigus 
ir rado

Policininko intuicija padėjo 
žmogui atgauti iš jo ką tik pa­
vogtus pinigus. Policininkas 
John Kane, ne tarnybos metu, 
važiuodamas į savo įstaigą gauti 
algos čekio, pamatė ties 48 st. 
ir Campbell avė. du vaikėzus 
besidalinant pluoštus dolerinių 
ir sustabdęs mašiną nuėjo pasi­
žiūrėti, bet vaikėzai jį pamatę 
leidosi bėgti ir pasislėpė. Pasi­
šaukęs du skvadus ir pamatęs 
2435 W. 47 st. namų rūsio duris 
atidarytas jis ten įėjęs rado 
abudu, kurie pasirodė esą Leroy 
Powell, 15, ir Michael Chaplik, 
17, ir prisipažino pavogę $2,900 
pinigų ir 2 laikrodėlius su auk­
siniu žiedu iš Chester Kuchar- 
zcyk, gyv. Oak Lawn.

Kucharzcyk net nustebo gau­
damas savo pinigus ir kt., nes 
iki tol nė nepastebėjęs, kad bu­
vo pavogta.

nistas, suimtas greit po to, kai 
jis Barry ir Kimball avė. kampe 
jėga įtraukęs į savo automobilį 
Mrs. Ann Liss, 18 metų, darė 
jai nepadorius pasiūlymus. Mrs. 
Liss beišsisukusi “pažadėdama” 
su juo susitikti kitą kartą ir 
paleista Irving Bark ir Kim­
ball avė. kampe stačiai nuėjo į 
policiją.

Teisingas reikalas pagaliau laimi
Jei jau yra tokių, kas jaučiasi 

pavargęs už savo žemių išvada­
vimą kovoti, tegul ima bent iš 
žydų pavyzdį, kaip jie laikėsi se­
novėje ir dabar, t. y. per ištisus 
du tūkstančius metų. Jei kas 
pasakytų, kad mes neišsižadėsi­
me ir kovosime dėl savo tėvų 
žemės kad ir du tūkstančius me­
tų, ne vienas pasakytų, kad tas 
žmogus yra romantikas, svajo­
tojas. Tegul ir taip, tuomet visa 
žydų tauta yra romantikai ir 
svajotojai, o pagaliau vis tik iš­
ėjo realistais, atgavo kad ir da­
lelę savo šventosios žemės ir ją 
kaip vienas ir labai narsiai gina 
prieš visą pasaulį juos supančių 
labai nedraugingų arabų.

Istorija yra lyg šachmatų len­
ta, kurioje labai daug progų 
pralaimėti, bet galų gale vis ir 
vėl atsiranda proga laimėti. Tik 
ir (šachmatais ir istorija lošiant 
negalima nė akimirksniui užsi­
miršti. Nieko nėra amžino, juo 
labiau nėra amžinos smurtingo­
sios valdžios. Jos dings, kaip 
dingsta piktašašiai sveikame 
kūne ir jų padarinius kad ir vė­
lesnės kartos atitaisys. Reika­
linga tik viena nepamiršti, bū­
tent, kad ta karta gali būti mū­
sų pačių karta. Todėl jei jau ne 
daugiau, tai nors įsidekime į 
širdis aną prieš tūkstančius me­
tų žydo ištarimą: “Tegul man 
nuvysta rankos ir išdžiūsta lie­
žuvis, jei aš kada tavęs išsiža­
dėčiau, o Jeruzale!”

J. Pronskus

CHICAGOS LIETUVIŲ CHORAS

PIRMYN
Prezentuoja Johann Strauss’o 3 veiksmų operetę

)

Šikšnosparni ■
(DIE FLEDERMAUS) 

PRADŽIA LYGIAI 3 VAL. PO PIETŲ

1957 m. spalio (October) 13 d, i
ŠOKOLŲ SALĖJE, j

2337 South Kedzie Avenue
DALYVAUJA:

ALGIRDAS BRAZIS - ONUKS STEPHENS
ANTANAS PEŠKYS - ALBERT SNARSKIS

PRAURIMĖ KRASAUSKAITĖ
JONAS AVELIS - JUOZAS LAURUŠONIS

Vadovauja muz. K. STEPONAVIČIUS 
Akomp. Jonas ŠVEDAS ir orkestras.

ĮĖJIMAS $2.50

Lietuvos Gailestingųjų Seserų Sąjunga
šių metų spalio 12 dienų rengia

K ON CWT 4-BALTŲ,
— kuris įvyks —

WESTERN BALLROOM SALĖJE 
3504 So. Western Ave. 8 vai. vakaro

Programoje:
solistai Salomėja VALIUKIENė ir Stasys CITVARAS, 
akompanuoja muzikas Vladas JAKUBĖNAS.
Šokiams groja JURGIO AKELIO ORKESTRAS.

$

I'

BUDRIKO
3241 So. Halsted Street

Didžiulis ketvirtį milijono dolerių baldų ir 
naminių reikmenų išpardavimas
SUTAUPYMAS NUO 30% - 60%

Miegamųjų setai, gyvenamųjų kambarių setai, grindų lem­
pos, “rockers” ir kėdės, kilimai ir kaurai, chrome dinettes, 

springsiniai matracai, naminiai prietaisai ir televizijos.
Dabar 
$98.00 
109.00 
98.00 
78,00 
88.00 

108.00 
98.00 
98.00 
98.00 

148.00 
188.00 
98.00 
78.00 

178.00 
198.00 
148.00 
48.00 
34.00 
58.00 
48.00 
18.00 

138.00 
158.00 
198.00 
188.00 
199.00 
188.00 
’78.00 
24.00

Emerson Portable TV ...................
General Electric 14 colių portable 
17 
21 
21 
21 
21 
21

colių portable ........................... _..........................
colio Travler ............ .............................................
colio Sonora ........... ..... ...................... . ................
colio General Electric ........................ . ......... .......
colio Console ...... ..... ................................. . ..........
colio Motorola ......................................................

21 colio Dumont.................. ..................... ............
24 colių Philco ...................  „.....................
24 colių General Electric ..................... ..................
21 colio Emerson ............................. .....................
17 colių General..........................................................
21 colio Philco . Console................................ ..............
21 colio Zenith Console Space Command ..............
21 colio Console ................... ,.....................................
Hi-Fi Auto. Phonograph, deimantinė adata ..............
Automatic Radio-Phonograph kombinacija ..............
Recordio Radio-Phonograph ......................................
Tape Recorder ................... ........................................
Clock Radios ..............................................................
8 kub. pėdų Norge Refrigerator ............................
8 kub. pėdų Gen. Electric Refrigerator ......... ........
11 kub. pėdų General Electric Refrigerator ..........
10 kub. pėdų Frigidaire Refrigerator .....................
9 kub. pėdų Philco Refrigerator ...................... :.....
Maytag Automatic Washer ........................................
Ph’ilco Wringer Washer ...........................................
Canister Type Vacuum Cleaner ................................

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS!

Buvo 
$150 

179 
189 
149 
159 
199

Rusu satelitas 
viršum Chicagos

Dr. Albert V. Shatzel, Adlerio 
Panetariumo direktorius, aiški­
na, kad sovietų satelitas Chica- 
goje akimis nebus matomas 
anksčiau, kaip “apie Kalėdas”, 
su sąlyga, jei iki to laiko jis te­
bebus danguje. Washingtono ir 
Harvardo mokslininkų apskai­
čiavimais per Chicagą jis per- 
skris spalio 22' d. ir lapkričio 9 
ir 23 d. Dr. Shatzel apskaičiuo­
ja, kad “mėnulis” suksis aplink 
žemę per devynis mėnesius. Ad­
lerio planetariume 18 jaunų as-

Pelnas skiriamas lietuviams Sibire ir Europoje sušelpti 
ir lietuvių kultūriniams reikalams remti.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Balsied Street

Tel.: CAlumet 5-7237
Prekyba atdarą pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.
Budriko leidžiama radio valanda iš WHFC, 1450 kil. radio stoties 

kas ketvirtadienis 6 vai. vakare. Mįslių kontestas.THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

V " ’ . -

Rašykite dėl informaciįy. Mūsų turtas $21.000,000.00.CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 Iki 2 valandos po piety.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį irki tu laiku tik susitarus

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4*2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.Ų YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid, telefonas; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. .Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

, dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III 

TeL: PRospect '6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Aut. Rudokas^ Opt
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

misas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35ih STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį. 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4933 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vaL ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

•Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Av,e.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Dr. Kazimieras 
MICHEL 

Optometristas - Orthoptistas .• 
Gydo nusilpusias ir nervuctas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą —artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

KOKIA TV GERIAUSIA?
PASITARKIT SU SPECIALISTU 

1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai ® Priimam 
senus ® Garantuotas taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 

-FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak, 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy CE 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.; PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

ir visos medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui i užjūrį. At­
silankykite— mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
L SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

a

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Te!.: WA 5-8063SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:39—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Mėsininkai reikalaus
30 valandų savaitės

United Packinghouse Workers 
(AFL-CIO) 400 atstovų konfe­
rencija Morrison viešbutyje nu­
tarė, kad 40 valandų darbo sa­
vaitė yra jau pasenusi ir jie rei­
kalaus iš Įstatymų leidyklų ir 
darbdavių eiti prie 30 valandų 
savaitės, nes tik taip esą bus 
galima atlaikyti prieš mechani­
zacijos, darbo greitinimo ir dirb­
tuvių mažinimo pasekmes. Be 
to jie reikalausią, kad darbda­
viai įvestų primokėjimą nuo pa­
gamintų produktų svarų, kaip 
tai jau daroma anglies pramonė­
je, kur darbininkams primoka­
ma priedu už pagamintų anglių 
tonaža.

Rekordiniai metai
teismuose

Prisiekę sprendėjai (grand 
jury) Chicago j e pasiekė rekor­
dą, grąžindami teisėjams savo 
nuosprendį, kad “kaltas” 503 by­
lose per vieną rugsėjo mėnesį, 
kas yra daugiau, nei kada nors 
per 30 metų. Veteranai teisi­
ninkai sako, kad tik gengių ka­
ro metais maždaug prieš 27-30 
metų būdavo daugiau. Tokio re­
kordo rezultate kriminalinio tei­
smo lentynose laukia svarstymo 
775 bylos, didžiausias iki šiol 
pasiektas skaičius.

Pranašauja vėžio 
ligos padaugėjimą

Dr. Alton Ochsner, Tulane ■ 
universiteto profesorius Chica- 
gos Medicinos Dr-jos susirinki­
me, Drake viešbutyje, pareiškė, 
kad iš visų kitų mirimų vėžio li­
gomis, plaučių vėžiu miršta! 
10 % ir kad 1Ų76 metais tas į 
nuošimtis pakils iki 207c. Jis1 
patvirtino, kad santykis tarp i 
plaučių vėžio ir cigarečių rūky-’ 
mo jau nustatytas be abejoji­
mo, ir apgailestavo, kad tauta' 
nieko tuo reikalu nedaro. “Jei j 
taip būtų nors viena dešimtoji? 
dalelė įrodymo, kad, sakysim, 
Brooklyno tiltas yra nesaugus, I 
jis per 24 valandas būtų uždą- ’ 
rytas.” Profesorius dar pridū­
rė, kad niekuomet nėra vėlu 
mesti rūkius ir kad tyrimai pa­
rodė, jog žmonės, kurie metė rū­
kę, pailgino savo amžių. Į

Iš kitos pusės, Dr. Jerome
Head, Northwestern universite­
to profesorius, pareiškė dakta­
rams, kad asmeniškai jis neža­
da mesti rūkęs, nes “tai pasida­
rė neatskiriama dalis mano as­
menybės ir mano gyvenimo.”

Vaikas išprievartavo
7 metų mergaitę

Chicagos pietvakarinėje daly- ■ 
j e, prerijoje, per keturis blokus 
nuo savo namų, pereitą savait­
galį išprievartauta 7 metų mer­
gaitė, grįžtanti namo iš mokyk­
los.

Mergaitė papasakojo Chicago 
Lawn policijai, kad užpuolikas ' 
buvo apie 15 metų, virš 5 pėdų, 
mėlynu žaketu su baltu kalnie- 
rium ir balta S raide nugaroje.

RKMKITE i UOS BjZNIERIU* 
KURIE GARSINAS! 

"NAUJI® NO S 9'

SKANUMYNAS - LA FLORENTINE

r

Puikūs itališki saldainiai. Kiekvienas kitokio skonio.
Savotiškas įpakavimas. Įdomi dovana bet kokia proga. 

Jei artimiausioje krautuvėje nėra — tepašaukia:

WA 5-8715

V ST. ANTHONY SAVINGS

...hU

James Hoffa su savo žmona ir Dave Becku, kelia aukštyn ranką, 
kaip pergalės ženklą, laimėjęs rinkimus j šoferių unijos prezidentus.

Kas dar negavo 
permokėtų mokesčių

Cook apskrities vidaus paja­
mų direktorius H. Alan Lang 
pareiškė, kai kai kam iki šiol 
dar nebuvo grąžinti permokėti 
1956 metų pajamų mokesčiai 
(income tax refund) dėlto, kad 
yra įvykę klaidų ir dėlto, kad jo 
įstaiga negalėjo suspėti. Jis pa­
aiškino, kad jo Įstaiga šiemet 
jau aptarnavo apie milijoną to­
kių atvejų, ir patarė, kad as­
mens, kurie tebelaukia permo­
kėjimų grąžinimo, arba parašy­
tų jo įstaigai, arba asmeniškai 
atvyktų.
MIRĖ' WALTER DURANTY

ORLANDO, Fla. — Walter 
Duranty, 72 m., Pulitzerio pri­
zo laimėtojas, spaudos užsienių 
korespondentas, knygų autorius 
ir sovietų žinovas, mirė skilvio 
liga pereitą savaitę. Jis nuo 
1912 iki 1939 m. dirbo New York 
Times laikraščiui, 14 metų bū­
damas jo korespondentu Mask­
voje.

Apsimoka meškerioti Chica­
gos mieeste. Apie 100 vaikų 
pereitą sekmadienį sumeškerio­
jo ir kitaip pagavo daugiau kaip 
200 žuvų 1148 Noble street na­
mo kieme. Mr. A. M. Pallach, 
namo savininkas, paaiškino, kad 
jis per vasarą į savo prūdą pa­
leidžia visą žuvį, ką parveža su- 
gaudęs Wisconsin ir Illinois eže­
ruose, ir kas atlieka, prieš žie­
mą atiduoda vaikams susigau­
dyti.” Žuvis gardi, aš jas maiti­
nu malta jautiena”, aiškina sa­
vininkas.

4 žmonės užmušti, 4 sužeisti 
naktį į pirmadienį 15 mylių į 
pietus nuo Kankakee dviem 
automobiliams susidaužus. 
Trys jaunuoliai sužeisti. Kitoje 
vietoje, 6 mylios į rytus nuo 
Momence, Kankakee apskr. už­
muštas ūkininkas. Motoristas 
suimtas. Dar vienas asmuo už­
muštas ir du sužeisti kitame au­
tomobilių susidūrime prie Rich­
ton Park, Cicero. Iki pereito 
šeštadienio Cook apskrityje nuo 
metų pradžios užmušta 361

Oct. 1st through Oct. 31st ’

35th iHOBSJfflT CELEEHATIŪN į
ŠI ŠVENTĖ YRA VISIEMS...

treasure Chest 
of 200 PRIZES

Šie gražūs ir naudingi pryzai yra paskirti ati­
duoti visai nemokamai. Tik keli iš 200 pryzų 
yra čia parodyti. Jūs laimėsite vieną iš tų pryzy, 
jeigu Jūsų gautas raktas atrakins tą brangeny- 
biu skrynią, kuri yra išstatyta banke.

Nepamirškite atvykti ir "išmėginti savo lai­
mę". Gal tai ir bus Jūsų laimingoji diena—gal 
Jūsų gautas raktas bus vienas iš daugelio, kuris 
atrakins brangenybių skrynią.

ATVYKITE - 
PASIIMKITE 
SAU RAKTĄ

VALANDOS Jūsų patogumui: Pirmad. 9 v. ryto 
iki 8 v. v. šeštad. 9 v. ryto iki 1 v. popiet. Antr., 
ketvirtad., penktad. 9 vai. ryto iki 5 vai. popiet. 
Uždara visą dieną trečiadienį.

ou> sAvensf 
fVTVXt SAVfRSS

Šv. Antano Taupymo ir Skolinimo B-vės 
valdyba, direktoriai ir tarnautojai su pasi­
gėrėjimu žiūri į tuos 35 veikimo metus, kad 
galėjo aprūpinti apylinkės žmones saugia 
ir pelninga taupymo vieta. Dėka Jūsų nuo­
latinio pasitikėjimo mūsų veikimu, mes pa­
stoviai piėtėmės galėdami suteikti Jums 
geresnį patarnavimą, ir patogesnes taupymo 
sąlygas kiekvienais metais. Ši 35 metu jubi­
liejaus šventė yra noras pareikšti dėkingu­
mą visiems mūšy klientams, draugams ir 
kaimynams. Mes nuoširdžiai kviečiame Jus 
atšvęsti drauge su mumis šią mielą šventę.

žmogus, iš kurių 226 Chicagoje. 
Sužeista per tą laiką 25,906 
žmonės. 1 ' 
_________________ __________________

L ALIO JODINAS
yra standartinis, Amerikos Ifc'u 
vių žodynas. Geresnio anglų ,ae 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
grę’tr laiku liūtų spausdinamas, 
lodei siūk_~v dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-iietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

' NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street. 

Chicago S. Illinois

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

THE AMERICAN SHIP 
BUILDING CO. 

Immediately needs

-A ASSEMBLERS
(steel)

* CHIPPERS
Yr BURNERS

(machine)
* LAYOUT MEN

(steel)
* MACHINISTS

. (marine experience)
* RIVETERS
* WELDERS

TOP RATE 
$2.51 per hour 

Paid vacation and holidays 
Hospitalization

Apply at 
101st STREET & CALUMET RIVER 

(East side of River) 
Chicago, Ill.

Amerlit Supplies Co. reikalingas 
gerai angliškai mokąs asmuo. Pagei­
dautinas rusų ir lenkų kalbų žinoji­
mas. Geras atlyginimas. Dirbti 6 die­
nas nuo 11 iki 7 vai. vakaro. 2221 W. 
Cermak Rd., Chicago, Illinois.

PERSONAL

LEONAS ZIKAS, Antano sūnus, gyv. 
Lietuvoje, Užvenčio rajone, Kunigiš­
kių kaime, ieško dėdžių Juozo, Antano 
ir Kazio Tulčių.

PETRĖ Grikšelienė - Jonikaitė, gyv. 
Lietuvoje, Užvenčio paštas, ieško savo 
brolio Antano Joniko, tariamai gyv. 
Chicagoje.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI grybai stiklinėse bon- 
kutėse po kvortą arba po pusę kvor­
tos, trijų rūšių: kelmučių, paberžių ir 
kazlienų. Vincennes 6-1855.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos•

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

MIEGAMAS KAMBARYS VYRUI.
3435 West 62nd Place.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos____

PARDUODAMA TAVERNA 
ir 4 kamb. butas, 2711 W. 59th St.

REpublic 7-3574

PARDUODAMA puiki taverna. Sunku 
tokią rasti. Skambinti telefonu: 

Virginia 7-9469

GENERALĖ krautuvė, 2 aukštų pri­
jungtas namas, 4 miegami; galima pa­
daryti 3 butus. 5 mylios nuo Castle 
Rock užtvankos, 15 mylių nuo Delis. 
Mokyklos busai. Akras dėl 6 kabinų. 
Medžiojimas, žuvavimas. $7,500. Mrs. 
Earl Stetler, Wisconsin Dells, Wis.

"PAINTERS AND~ DECORATORS” 
Maliavotoįai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9539 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

VIRŠUJ — 5 KAMB. butas, apačioj 
— patalpa bizniui, prie Leavitt ir 
22-ros. Šildymas alyva karštu vande­
niu. 2 karų mūr. garažas. $11,000. A. 
Katilius.

SAVININKAS TURI GREITAI par­
duoti. Beveik naujas, gražus mūro 
namas su garažu. Gazo šildymas. Daug 
priedų. Arti mūsų ofiso. Įmokėti apie 
$6,000. Volodkevičius.

KAINA NUMAŽINTA iki $26,000. 
Stiprus ir didelis, 3x6 mūras, Brigh­
ton Parke. Aut. šildymas alyva. Rū­
sys. Dvigubas garažas. A. Sirutis.

TUOJ GALIMA UŽIMTI Marquette 
Pk. 6 metų 3 miegamųjų ranch sti­
liaus namą su rūsiu. Priimtinas pasiū­
lymas nebus atmestas. A. Rėklaitis.

TAVERNA ir 4 kamb. butas Gage 
Parke, netoli Kedzie. 2 karų garažas. 
$23,000. A. Katilius.

PRIE NAUJŲJŲ TĖVŲ MARIJONŲ 
Namų IV2 aukšto mūr. 6 kamb. bun­
galow, 10 metų. Moderniška virtuvė 
ir vonia, dvi išvietės, aut. gazo šilima. 
Alium, durys, langai ir tinkliukai. 
Dvigubas garažas. $21,700. A. Sirutis.

ALAUS IŠVEŽIOJIMO BIZNIS ge­
riausioj Čikagos vietoj. Gauna 17 rū­
šių alaus iš užsienio ir iš geriausių 
vietinių Co. Pats biznis, du sunkveži­
miai ir stako nemažiau kaip už $1,500. 
Viskas $10,000. A. Rėklaitis.

BEVEIK NAUJAS, geras mūr. na­
mas: 4 kamb. apačioj ir 2 viršuj. Viso 
4 miegamieji. Arti 72nd ir Kedzie. 
$18,900. Volodkevičius.

JUDRIOJ BIZNIO GATVĖJE Mar­
quette Pk. rajone Liquor store—ta­
verna su visais Įrengimais ir baldais 
parduodama už $7,000. A. Rėklaitis.

'P. LEONAS R
2735 WEST 7lst STREET

TIK $19,000. Mūr. 5 kamb. bunga­
low (octagon). Naujas mūro garažas, 
naujas šildymas, puikūs karpetai, 
alium. langai ir kt. Netoli 67th ir 
Campbell. Volodkevičius.

GRAŽIAI ĮRENGTAS su elegantiš­
ku rūsiu ir iškilmingais naujais bal­
dais bei kt. vertingais namų apyvo­
kos daiktais 5 kamb. mūr. namas Mar­
quette Pk. $22,500. A. Sirutis.

4 BUTAI PO 6 KAMB. ir dar 3 
kamb. namas užpakalyje, arti Halsted 
—69-tos. Dvigubas garažas. $24,000 
arba priimtinas pasiūlymas. A. Rėk­
laitis.

ČERPIŲ STOGAS dengia gražų, di­
deli mur. 6 kamb. degintų plytų na- 
mą ant plataus sklypo. Savininkas fi­
nansuoja, jeigu Įmokėsite $10,000. 
Daug priedų. Marquette Pk. už 2 blo­
kų. Volodkevičius.

NEPRALEISKIT PROGOS! Arti mo 
kyklos Marquette Pk. 6 kamb. mūr 
bungalow su dar 1 kamb. porčiuje 
Dvigubas garažas. Tik $18,900. Linas

ANT 37 ¥2 PĖDŲ SKLYPO mūr. 9 
metų 6 kamb. rezidencija, du blokai 
nuo Marquette parko. Šildymas gazu. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

GERAS MŪRO BUNGALOW, 5 k. 
ir dar kambarys rūsyje. Šildymas aly­
va. Garažas. Arti liet, mokyklos Mar­
quette Pk. $15,900. Volodkevičius.

SKUBĖKIT! Už $13,500 puikiai pri­
žiūrėtas med. namas arti Marquette 
Pk. Nauja gazo šilima. 2 karų garažas. 
A. Linas.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

SATELLITE
DOVANAI — NAUJIEMS 
Taupytojams Pasidėjusiems 
tiktai $10 ar daugiau.

Jūs dargi nei nesvajojote 
apie tokią plunksną su tiek 
naujy patobulinimų. Kiek­
vienas atidaręs taupymo są­
skaitą su $10 ar daugiau
gaus nemokamai vieną iš šių puikiai rašan­
čių įrankių, taip pat gaus ją ir kiekvienas 
taupytojas įdėjęs į turimą sąskaitą tokią 
pat sumą.

Dabar Yra Laikas Taupyti
Dividendai už santaupas Šv. Antano Tau­

pymo ir Skolinimo B-vėje yra didesni, negu 
kada nors yra buvę. Pradėkite taupyti da­
bar. Nedelskite. Įdėkite savo pinigus, kad 
jie neštu pelną nuo šios dienos ... Po to 
taupykite pastoviai — tokiems tikslams, 
kuriy Jūs siekiate savo gyvenime . . . taip 
pat ir savo saugumui.

AUGščIAUSI PROCENTAI
UŽ IŠKALNO APMOKĖTAS SĄSKAITAS

LAUMES KALBINA 
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laumė! . z
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin­
ka, kad drąsus. O šis visai su­
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil­
tos marių putos glosto širdį 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigtų be galo ...”

Juozo Švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur­
tos pilys, seni karaliai, nuosta­
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi­
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.0(1 (Sk.)

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai­
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokė j imais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

Atkreipkite dėmesį

Šv. Antano Taupymo B-vėje 
dabar Jūs galite pelnyti pa­
stovy augščiausią procentą už 
apdraustas ir iškalno apmokė­
tas sąskaitas. Pasiteiraukite at­
vykę pas mus apie šį taupymo 
planą dar šiandien.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 1 

1447 South 49th Cour* TO 3-8131 CICERO Sflif

SERVING THE NEIGHBORHOOD SINCE T92»£
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Į Lietuvą ir kitus kraštus ga­
lite pasiųsti: LAIKRODŽIUS, 
AKORDEONUS, SIUVAMAS 
mašinas, DEIMANTINIUS stik­
lui piauti PEILIUS, PLUNKS­
NAKOČIUS ir visą eilę kitokių 
prekių. Reikalaukite katalogų.
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St., 

Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.
P. S. PASKUTINĖS NAUJIE­

NOS: VALGIŲ GAMINIMO kny­
ga, RAŠTIKIO Atsiminimai II 
d. (Sk.).

— Mažieji tremty
te nori mokyti® Padfik 
gavo auka'

MARQUETTE PARKE
13 apartmentų mūrinis. Kampinis 

sklypas. $11,044 metinių pajamų. Sau­
sas rūsys. Lengvi išmokėjimai 5%.

2 butų medinis, 2 po 5. 2 auto nau­
jas mūrinis garažas. Sklypas 75x125. 
1 blokas nuo Marquette Park. $20,000 
arba geriausias pasiūlymas.

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ gražus mūrinis, 5 ir 6 k., 
centralinis šildymas, garažas. Parduo­
damas sumažinta kaina.

4 butų mūrinis. Centrinis alyva šil­
dymas, aliumininiai langai. 3 mašinų 
mūrinis garažas. $5,280 metinių pa­
jamų. Parduodamas dėl savininko li­
gos. Įmokėti $10,000.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu­
tas naujai Įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $18,000.

BRIGHTON PARKE
5 originalių butų 2 aukštų mūrinis 

namas, 4 po 4 ir 1-3. Du centralinio 
šildymo vienetai, nauji elektros įren­
gimai, naujas 2 automobilių garažas, 
platus sklypas, žemi mokesčiai. $35,- 
000 arba rimtas pasiūlymas.

KITUR
2 butų po 4 kamb. mūrinis, prie 

54th St. ir Damen Avė. Šildymas gazu, 
pastogė, rūsys, alumininiai langai ir 
kt. Kaina $17,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE — savinin­
kas apleidžia miestą, nori skubiai par­
duoti 5¥a kamb. mūrinį namą (3 mie­
gamieji) su moderniškąi įrengtu rū­
siu. šildymas gazu. Už geriausią pa­
siūlymą.

MARQUETTE MANOR — 2 aukštų 
mūrinis, naujai -atremontuotas, 2 po 
6 kmb., kabinetinės virtuvės, šildymas 
alyva radiatoriais, garažas. Už labai 
prieinamą kainą.

GAGE PARKE 5 kamb. mūr. bun­
galow (Galimybė padaryti 3 miega­
mus). Plytelių virtuvė ir vonia. 33 
pėdų lotas. Gazo šiluma. Garažas — 
$18,500.

KITUR—2 aukštų med., 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu- 
minijaus langai ir garažas. Pilna kai­
na $16,000.

5 KAMB. mūrinis. T. H. su moder­
niškai įrengtu rūsiu, 12 metų senu­
mo. Alyvos šildymas. Plytelių virtuvė 
ir vonia. $13,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namiĮ są 
rašė ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

APARTMENTINIAI
Kampinis 12 butų, $57,600. Įmokėti 

$17,000. 20 butų ir 3 krautuvės — 
$110,000 — įmokėti $30,000. 
BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
mūrinis 2 po 6 kmb., rūsys, šildymas, 
pastogė, platus sklypas, nupiginta iki 
$26,000.

GAGE PARKE švarus 4 butų kam­
pinis mūrinis. Pajamų $4,800. Priima­
mas geras pasiūlymas.

4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

5 KAMBARIAI, šildymas gazu. 2 auto­
mobilių garažas. 100x300 pėdų lotas. 
Vištinyčia. Kaina $11,000. 7233 West 
71st St. Pusė bloko į vak. nuo Harlem.

MŪRINIS 2 butų, 1x5 kamb. su 3 mie­
gamais. 1x4 kmb. su 2 miegamais; ka­
binetinė virtuvė, gaziniu pečium šildy­
mas. Arti 27th ir Ridgeway Ave.

CRawford 7-3700

PARDUODAMAS mūrinis namas gra­
žioje Cicero apylinkėje.. 2 aukštų, 5 
butų, 1-6,. 1-4, 1-2, 2-3, gazu karštu 
vandeniu šildomas, aliumininiai lan­
gai su tinkleliais, 2 auto garažas, 33 
pėdų, sklypas. Labai geras pirkinys. 
Nuomos $500 per mėnesį. Kaina — 
$33,500. Parduoda savininkas ir duos 
pirmuosius morgičius lengvais išmo­
kėjimais. TOwnhall 3-1964.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
2 butų mūrinis pajamų namas. Karšto 
vandens šildymas. Tik $26,000. 
A Vaina.

GRAŽIOJE LIETUVIŲ apylinkėje 2 
į mieg. namas. Reta proga įsigyti mo­
kant mažiau, negu $10,000. Underys.

BRIGHTON Parke — Štai pirkinys,
4’ vienetų mūras, karšto vandens šil­
dymas. Garažai. Ekstra sklypas kitam 
namui, o kaina tik $31,500. A. Vaina.

ARTI 71st IR WASHTENAW 2 pui­
kių butų mūrinis namas. Pirkite šian­
dien už $25,300. B. Underys.

MAŽU ĮMOKĖJIMU pirksite šią sa­
vaitę gražų ir modernų 3 butų mūrinį 
namą, 1-5 ir 2 po 4 ir didžiulė patalpa 
ketvirtam butui Įrengti. Nepraleiskite 
progos.

ARTI MARQUETTE PARKO baigia­
mas statyti 2 aukštų pajamų namas. 
Dar yra laiko pasirinkti vidaus įren­
gimą. $37,000.

MARQUETTE PARKE, pusantro 
bloko nuo Maria High School nebran­
giai parduodamas jauuks 6 kambarių 
mūrinis bungalow. J. Stonkus.

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų Įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

BRIGHTON PARKE:
Mūr.-med.: 5 ir 6 kamb., šildymas 

dujų pečiais, 50 pėdų sklypas, mažas 
įmokėsimas. Kaina tik $12,500.

Mūr. 4 butai: 3 po 3 ir 6 kamb. 
Centr. alyva šildymas, 275 dol. paja­
mų į mėn. ir sav. 6 kamb. butas. Ge­
rai prižiūrėtas namas.

Mūr. 2 p 6, centr. šild. vienam bu­
tui, 30 pėdų sklypas. Netoli nuo mo­
kyklų. Kaina $24,500.

GAGE PARKE:
Mūr. namas su krautuve ir 4 kamb. 

butu; automatinis šildymas, modernus 
butas, platus sklypas, žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai po 5 kamb. su vonio­

mis ir vandens šildytuvais. $240 pa j. 
Į mėnesį. Namas gerai aptaisytas. 
Kaina $18,500.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

MARQUETTE PARKE prie 71st ir 
Maplewood Ave. 6 kambarių mūrinis 
bungalow. Karštu oru gazu šildymas. 
Ekstra virtuvė beismonte. Medinis ga­
ražas. Parduodamas tik už $18,900.

HEmlock 4-2012

PARDUODAMAS 6 kambarių mūrinis 
namas. 6632 So. Mozart Street

PRospect 8-0087

LYONS — 2 butų, 5-4 kmb. Tuojau 
galima užimti. Pečium šild., 2 karų 
garažas. Lotas 60x200. Taksų tik $84. 
$15,700. Svoboda, 6013 Cermak Road 

Bishop 2-2162

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

RUILDING, remodeling
/ CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PUTRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

SAVININKAS nebrangiai parduoda 80 
akrų farmą Michigan valstybėje, 150 
mylių nuo Chicagos. 6 kambarių na­
mas, didelis kluonas. Žemė lygi, per 
farmą teka upelis. 1 mylia nuo mies­
to. Rašykite Frank Klimek, Route 1, 

I Leonidas, Michigan.
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